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Abstract: In today’s society, there is a growing group of 
children with poor reading skills. Good reading 
skills are essential for accessing public information 
and becoming part of society. School and public 
librarians have a significant role in promoting 
reading for children. The librarians work towards the 
same goal: to promote reading for children, but they 
also have different missions to deal with in the work 
of promoting reading. The aim of this study is to 
contribute knowledge about how librarians at school 
and public libraries reflect on strategies for 
promoting reading among children aged 6-12, and it 
also explores their perspectives on their 
competencies, focusing on similarities and 
differences between the mission of school and public 
librarians. We adopted a qualitative approach 
conducting semi-structured interviews with five 
school librarians and five public librarians. The 
results were analyzed from two theoretical points of 
views, the literature pedagogical theory which 
include three different strategies and the other is 
based on a competence model, supplemented by the 
concept of competence development.  

Our results show that the different strategies 
expressed by the school and public librarians, in 
terms of varying the range of materials and reading-
promotion activities, are rather complementary. The 
study shows that public librarians had more chances 
to develop their competence in reading promotion. 
Our study also identifies a knowledge gap regarding 
the relationship between printed and digital 
materials among the librarians. There is a potential 
for increased collaboration between school and 
public librarians to improve children’s reading 
development.   
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1 Inledning 

Oroande mätresultat framkommer i utredningen PIRLS 2021: Läsförmågan hos 
svenska elever i årskurs 4 i ett internationellt perspektiv (Skolverket, 2023) 
som visar att ungas intresse för läsning har minskat och att deras läsförståelse 
har sjunkit under det tjugoförsta århundradet. Resultaten visar att läsförmågan 
har gått ner hos svenska elever i årskurs 4 jämfört med föregående studier från 
2016. I utredningen Barn och ungas läsning- ett ansvar för hela samhället 
(SOU, 2018:57) lyfter utredarna fram att läsförmågan hos barn och unga både 
spelar en viktig roll i deras individuella kunskapsutveckling, såväl som i deras 
framtida förmåga att kunna påverka och vara en del av samhället. Vidare 
belyser utredningen att läsförmågan har stor betydelse för att barn och unga ska 
uppleva glädjen i att läsa. Detta utgör inte minst en nödvändighet för att kunna 
tillgodogöra sig, tyda och förstå exempelvis skönlitteratur. I utredningen 
framgår att åtgärder måste vidtas från regeringen, myndigheter och 
läsfrämjande organisationer för att bryta denna negativa trend. Här 
rekommenderas specifikt att bibliotekarierna behöver en fortlöpande 
kompetensutveckling i sitt läsfrämjande arbete som en del i detta 
förbättringsprojekt (SOU, 2018:57). 

I rapporten Demokratins skattkammare - Förslag till en nationell 
biblioteksstrategi belyser Fichtelius et al. (2019) även att läsklyftorna gällande 
vilka som läser och vilka som inte läser har ökat i samhället. Rapporten betonar 
den viktiga uppgiften som biblioteken har för att minska läsklyftorna i dagens 
samhälle. Vidare belyser rapporten att läsinlärningen är något som 
skolväsendet huvudsakligen ansvarar för. Folkbiblioteken kan i sin tur 
underlätta och motivera barn och unga till att utveckla sin läsförmåga genom 
att skapa läslust och läsvanor. I utredningen (SOU, 2018:57) betonas därtill 
vikten av att inte underskatta den utmaning som uppstått genom de nya digitala 
mediernas intåg i det moderna samhället. En alltför stor satsning på de digitala 
medierna kan medföra att den traditionella läsningen hamnar i skymundan. 
Digitalt läsande och traditionellt läsande bör därför utvecklas genom ett 
parallellt förhållningssätt.  
 
Flera aktörer kan påverka barns läsförmåga, även om främst skolväsendet leder 
detta arbete, men både skolbibliotek och folkbibliotek beskrivs ha en 
betydande roll i detta arbete (SOU, 2018:57). Ahlryd (2024) belyser i 
kunskapsöversikten Att läsa med elever - en kunskapsöversikt att både 
skolbibliotek och folkbibliotek har ett läsfrämjande uppdrag för barn, oavsett 
om det innefattar läsning som stöd för lärande eller som en fritidsaktivitet för 
nöje. I rapporten Kunskapsöversikt och översyn av bidraget inköpsstöd till folk- 
och skolbibliotek - Inköpsstöd belyser Kulturrådet (2021) att folkbibliotekens 
läsfrämjande arbete inte har problematiserats lika mycket som 
skolbibliotekariernas läsfrämjande arbete. Det har inte heller förts någon debatt 
i större utsträckning gällande de metoder som folkbiblioteken använder sig av i 
det läsfrämjande arbetet. Rapporten belyser att skolbibliotekens läsfrämjande 
verksamhet har problematiserats mer, i avseende på vad som bör utvecklas 
ytterligare i verksamheten. Därtill belyser Gärdén (2017) i sin rapport 
Skolbibliotekets roll för elevers lärande att mängden forskning om den 
läsfrämjande verksamheten på skolbibliotek har varit bristfällig. Lindberg 
(2024) framhåller även i rapporten Folkbibliotekariers kompetenser för 
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läsfrämjande att det finns en vaghet gällande begreppet läsfrämjande vilket 
skapar svårigheter i att enas om vilka kompetenser som bör ingå i 
bibliotekariers läsfrämjande arbete. 
 
Vi har tidigare nämnt att skol- och folkbibliotek har en betydande roll i det 
läsfrämjande arbetet för barn (SOU 2018:57). De två aktörerna arbetar utifrån 
samma övergripande målsättning: att främja läsning för barn, men de har även 
olika uppdrag och olika institutionella strukturer att förhålla sig till i det 
läsfrämjande arbetet.  

1.1 Problemformulering  
Det finns således en betydande och växande grupp barn med en svag 
läsförmåga. En god läsförmåga är grundläggande för att tillgängliggöra sig 
samhällsinformation och bli en del av samhället (SOU, 2018:57). De två 
aktörerna skol- respektive folkbibliotekarier arbetar båda läsfrämjande för 
barn, men deras uppdrag skiljer sig åt. Skolbibliotekets uppdrag utgår från 
läroplanens kunskapsmål med syftet att stödja elevernas utbildning (Dolatkhah, 
2013). Centerwall, Schultz-Nybacka och Ringo (2022) betonar även att 
skolbibliotekets uppdrag innefattar att lära eleverna att utveckla ett kritiskt 
tänkande och att utveckla dem till engagerade samhällsmedborgare genom 
läsning.  
 
Folkbibliotekets uppdrag är däremot friare när det kommer till att erbjuda 
litteratur och främja läsning (Dolatkhah, 2013). Det läsfrämjande arbetet på 
folkbiblioteken tar avstamp i frivillighet och lust. Ahlryd (2024) framhåller att 
det finns ett spänningsfält mellan skol- och folkbibliotek utifrån olika uppdrag 
och förutsättningar i det läsfrämjande arbetet samtidigt som de riktar sig till 
samma målgrupp.  
 
Enligt utredningen Skolbibliotek för bildning och utbildning (SOU, 2021:3) 
lyfter utredarna fram att skillnaderna i de två aktörernas uppdrag har utmynnat 
i olika synsätt. I utredningen framgår det att det finns en pågående diskussion 
om vilken institution som är mest lämpad att främja barns och ungdomars 
läsutveckling och läsintresse. Skolbiblioteken ingår i det formella 
utbildningsväsendet och betraktas emellanåt som en konkurrent till 
folkbiblioteken, eftersom folkbiblioteken representerar mer fria och frivilliga 
former av exempelvis läsning (SOU, 2021:3) Men trots detta spänningsfält 
arbetar de båda aktörerna utifrån samma övergripande målsättning: att främja 
läsning. De arbetar även mot samma målgrupp: barn.  
 
Tidigare forskningsstudier fokuserar på att undersöka skol- och folkbibliotek 
var för sig när det gäller det läsfrämjande arbetet och/eller personalens 
kompetenser kopplat till det läsfrämjande arbetet (ex. Bergman, 2019; 
Hedemark, 2012; Hedemark & Lindberg, 2017; Lindberg et al., 2020; Loh et 
al., 2022; Schmidt, 2020). I studien Barnbibliotekariers kompetens av Lindberg 
(2019) framgår det att det saknas studier som i någon större omfattning 
identifierar, undersöker och diskuterar centrala kompetenser hos 
barnbibliotekarier.  
 
Vi ser därför behov av en jämförande studie för att undersöka vilka strategier 
och kompetenser de olika aktörerna använder i det läsfrämjande arbetet. 
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Genom att jämföra de båda aktörernas arbete kan vi identifiera styrkor och 
svagheter samt potentiella möjligheter till samarbete och utveckling. Allt för att 
stärka barns läsförmåga och engagemang i samhället.   

1.2 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att bidra med kunskap om hur bibliotekarier på skol- och 
folkbibliotek resonerar om strategier gällande hur de arbetar läsfrämjande med 
barn mellan 6-12 år, och hur de resonerar om sina kompetenser, med särskilt 
fokus på likheter och skillnader mellan skol- respektive folkbibliotekariers 
uppdrag. Genom ett kvalitativt urval och intervjuer syftar studien därtill att visa 
på en slags probleminventering som undersöker spänningar mellan de båda 
aktörerna, vilka lärdomar de kan dra av varandra och om det finns 
kunskapsluckor som är i behov av vidare forskning. 

Följande frågeställningar har formulerats för att fungera vägledande för 
studien: 
 

1. Vilka strategier i form av material och aktiviteter använder skol- 
respektive folkbibliotekarier i det läsfrämjande arbetet för barn?  

 
2. Hur kan skol- respektive folkbibliotekariers kompetenser förstås i 

relation till det läsfrämjande arbetet?  

Frågeställningarna kommer att besvaras genom kvalitativa intervjuer med fem 
skolbibliotekarier och fem folkbibliotekarier i en jämförande analys utifrån två 
teoretiska perspektiv. Genom detta tillvägagångssätt kommer syftet att 
uppfyllas och därmed kommer frågeställningarna att besvaras.  

1.3 Centrala begrepp och definitioner  
I detta avsnitt presenteras centrala begrepp med följande rubriker: Kompetens 
och Läsfrämjande.  

1.3.1 Kompetens 
 
Begreppet kompetens utgår från Lundmarks (1998) definition, se mer i avsnitt 
3.2 Kompetensbegreppet. Kompetens ska enligt Lundmark (1998) alltid ha en 
koppling till en viss form av uppgift, verksamhet eller aktivitet. I den här 
studien syftar kompetens på de färdigheter som en skol- respektive 
folkbibliotekarie kan ha i sin arbetsroll. Därmed är en individ utifrån den 
faktiska arbetssituationen individen befinner sig i mer eller mindre kompetent 
enligt Lundmark (1998).   

1.3.2 Läsfrämjande  
 
En definition på begreppet läsfrämjande kan hämtas från Kulturrådets 
Handlingsprogram för läsfrämjande - Främja läsning (2019) som definierar 
begreppet på följande vis:  
 

• ta bort hinder för läsning och öppna vägar till litteratur 
• bidra till att människor kan utveckla alla sina språk 
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• stärka läsarens självtillit och läsaridentitet 
• öka tillgång till en mångfald av litteratur på olika språk och i olika format för läsare i 

alla åldrar 
• ge fler möjligheter till en konstnärlig upplevelse genom litteratur (Kulturrådet, 2019, 

s. 5).  
 
Ovanstående definition ger en övergripande framställning gällande begreppet 
läsfrämjande. I vår studie ska begreppet läsfrämjande appliceras eftersom 
begreppet främja används i samband med läsning i både bibliotekslagen 
(2013:801) och av Kulturrådet (2019). Kulturrådets definition utgör även basen 
för begreppet läsfrämjande.  

1.4 Disposition  
I kapitel 1 presenteras studiens ämnesområde, problemformulering, syfte och 
frågeställningar. Ett avsnitt om definitioner presenteras även i det inledande 
kapitlet. I kapitel 2 görs en genomgång av ett avgränsat urval av tidigare 
forskning inom biblioteks- och informationsvetenskap och övrig litteratur med 
relevans till studiens ämnesområde. I kapitel 2 under avsnitt 2.4 görs även en 
sammanfattning av den tidigare forskningen. I kapitel 3 görs en presentation av 
de teoretiska utgångspunkterna. I kapitel 4 presenteras den metod som ligger 
till grund för studien och även en presentation av de informanter som deltar i 
studien. Därpå följer presentationen av studiens empiri i kapitel 5 som 
kombinerar resultat och analys. I kapitel 6 presenteras diskussionen som 
behandlar studiens två frågeställningar som besvaras med koppling till tidigare 
forskning. I kapitel 6 presenteras även studiens slutsatser kopplat till studiens 
problemformulering, frågeställningar och syfte. Detta kapitel avslutas med en 
teori- och metoddiskussion följt av förslag till vidare forskning.  
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2 Tidigare forskning och 
litteraturgenomgång  

I följande avsnitt görs en genomgång av tidigare forskning och annan litteratur 
med anknytning till studiens ämnesområde. Genomgången är strukturerad 
utifrån tre olika teman som är relevanta för studiens ämne och frågeställningar:  
 

• olika typer av material som finns på skol- och folkbibliotek 
• olika läsfrämjande aktiviteter inom skol- och folkbibliotek  
• bibliotekariernas roll och kompetenser inom respektive yrke.  

 
Den tidigare forskningen är utvald från 2000-talet och framåt och inkluderar 
aktuella studier som är av relevans för den här uppsatsen. Dessa kommer att 
jämföras och diskuteras tillsammans med det empiriska materialet för vår 
undersökning i kapitel 6.   
 
Inom området för material på skol- och folkbibliotek har studier fokuserat på 
olika typer av litteratur, till exempel tryckt skönlitteratur, poetiska texter och 
pedagogiska böcker. I detta område behandlas även skolbibliotekens litteratur 
som fokuserar på barns och ungas läskultur och hur barns läsintressen samt 
läspreferenser förändras under lågstadiet. Inom området läsfrämjande 
aktiviteter behandlas studier som undersöker vilka aktiviteter som lockar barn. 
Slutligen i avsnittet om bibliotekariernas roll och kompetens i yrket beskrivs 
bibliotekariers yrkesmässiga kompetenser och deras komplexa roll i 
förhållande till det läsfrämjande arbetet.   

2.1 Material som används till läsning 
I detta avsnitt presenteras olika material som skol- respektive folkbibliotekarier 
använder kopplat till läsning med följande underrubriker: Litteraturens form 
och innehåll på folkbibliotek och Skolbibliotekets litteratur.  
 
2.1.1 Litteraturens form och innehåll på folkbibliotek 
 
Hedemark (2012) har genom sin forskning kartlagt att folkbibliotekariens 
främjande av litteratur främst utgår ifrån tryckt skönlitteratur för att förbättra 
läsningen. Studiens syfte är att kartlägga 10-åringars behov av läsning och 
berättelser och att undersöka i vilken utsträckning dessa behov kan tillgodoses 
på bästa möjliga sätt. Den intervjuade gruppen består av hundra barn indelade i 
fem grupper med tjugo barn i varje grupp. Resultaten i denna studie visar att 
långt ifrån alla barn föredrar skönlitteratur. Vissa barn är intresserade av 
specifika ämnen som endast finns i facklitteratur, medan andra som är 
motvilliga till läsning föredrar aktiviteter som involverar internetanvändning 
och datorspel. En problematik som Hedemark (2012) lyfter fram är att flertalet 
folkbibliotek är inriktade på en förbättring av läsandet av tryckt skönlitteratur. 
Författaren till studien rekommenderar att biblioteken i stället bör bredda sin 
förståelse för barnens läsvanor, vad de läser, hur de läser och varför de väljer 
vissa böcker. 
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I en studie genomförd i Storbritannien (Maynard et al., 2005) framkommer det 
att barn som är motvilliga till läsning föredrar att läsa texter av kortare karaktär 
som är formulerade på ett kärnfullt och poetiskt sätt. För att undersöka detta 
använder författarna sig av intervjuer med nio folkbibliotekarier. Syftet med 
studien är att undersöka deras åsikter och attityder om poesi. Av studiens 
resultat framgår det att folkbibliotekarierna anser att poesi varken är en svår 
eller föråldrad genre för barn. Poesi är den mest utlånade genren och 
folkbibliotekarierna anser att det inte behövdes särskilt mycket främjande av 
poesi bland barnen. Det framkommer även att både form och innehåll var två 
viktiga faktorer att ta hänsyn till i det läsfrämjande arbetet. Studien visar hur 
poesi även kan vara väl lämpad för att formulera känslor, budskap och innehåll 
av allvarlig karaktär, exempelvis svår sjukdom och dödsfall. Studien pekar på 
hur poesin kan erbjuda barn som har svårigheter med att förstå vanlig prosa 
och som kan ge dem möjligheten att känslomässigt kunna identifiera sig med 
det litterära budskapets innehåll.   
  
Folkbibliotekariers materialval diskuterades i Bergmans (2019) studie, 
genomförd mellan 2015 och 2016 i ett samarbete mellan Region Skåne och 
Malmö högskola. Studien utgår från en forskningsbaserad kompetens-
utveckling som riktar sig till bibliotekarier. Syftet är att stärka den läsfrämjande 
verksamheten på folkbiblioteken. Den forskningsbaserade kompetens-
utvecklingen bestod av två forskningscirklar där artikelförfattaren var 
handledare. I cirklarna deltog en bibliotekschef och fjorton bibliotekarier där 
personerna fick diskutera ämnet läsfrämjande. Under en av diskussionerna i en 
forskningscirkel bestående av åtta folkbibliotekarier, framkommer det att lärare 
som besöker biblioteken tillsammans med sina elever efterfrågar böcker av en 
mer pedagogisk karaktär. Det framkommer även att lärarna inte vill att 
handlingen i böckerna ska innehålla något som kan vara känsligt för eleverna, 
eftersom det kan finnas någon elev som kan uppleva det som upprörande. 
Bibliotekarierna i forskningscirkeln anser däremot att det kan bli svårt att 
diskutera böcker om de måste uppfylla särskilda krav från lärarna och att de 
upplever lärarna som begränsade i sin syn på litteraturundervisning.  
 
2.1.2 Skolbibliotekets litteratur 
 
Främjandet av läskulturen på skolbiblioteken är ämnet för en studie som 
genomfördes i Nigeria. I studien undersöks rollen som skolbiblioteken har för 
eleverna i åldrarna 12 till 17 år. Studien fokuserar på metoder som används för 
att främja läskulturen bland eleverna (Adejimoh et al., 2021). Det framkommer 
i studien av Adejimoh et al. (2021) att poesi, romaner, sagoböcker, 
serietidningar, tidningar och tidskrifter är något eleverna är positiva till. I likhet 
med Maynards et al. (2005) studie visar det sig att eleverna även föredrog 
poesi, men någon signifikant skillnad i avseende på elevernas intresse för poesi 
kan dock inte urskiljas. Eleverna i den nigerianska studien uppger att de läste 
för den personliga intellektuella utvecklingen, för nöjet, för att komma bort ett 
tag från verkligheten och för att undvika skolarbete. Resultatet från studien 
visar dock att en stor del av materialet som användes på skolbiblioteken var 
föråldrat vilket innebar att dess relevans i stor utsträckning inte var aktuell för 
eleverna. Adejimoh et al. (2021) framhåller även att läroplanen inte var 
integrerad i skolbiblioteken, vilket bidrog till en försämrad läskultur bland 
eleverna. I motsats till detta visade Loh et al. (2022) i deras studie att den 
engelska läroplanen tydligt anger vilka böcker eleverna ska läsa. Den engelska 
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läroplanen inkluderar högkvalitativ litteratur som hjälper eleverna att hitta 
intressanta böcker som de annars kanske inte skulle ha upptäckt. Det ger även 
eleverna möjlighet att bredda sin läsrepertoar. 
 
För att förstå hur elevernas läsintressen och preferenser utvecklas över tid och 
hur skolbiblioteket kan stödja denna process, undersöktes elevernas läsval och 
hur deras lässmak förändrades under lågstadiet. Studien som genomfördes av 
Loh et al. (2022) använde sig både av en enkät och gruppdiskussioner. Totalt 
deltog 761 elever i åldrarna 7-11 år och själva studien genomfördes på ett 
skolbibliotek i en internationell skola i Singapore. Resultatet av studien visar 
att både serieböcker, bokserier och samtida titlar är de mest populära bland 
eleverna. De äldre eleverna i åldrarna 10-11 år föredrar realistisk skönlitteratur 
medan de yngre eleverna i åldrarna 7-9 år föredrar fantasy. Elevernas 
läsintresse förändras således med åren, i takt med att deras egna intressen och 
läsvanor utvecklas. Det framkommer även att eleverna gillar att läsa samma 
bok flera gånger. Enligt författarna framträder två principer som är väsentliga 
för att eleverna med hjälp av biblioteket ska börja läsa för nöjes skull. Den ena 
är att litteraturen i skolbiblioteket är samtida, den andra är att litteraturen är 
intressant. Det är även betydelsefullt att eleverna hittar nytt material på 
skolbiblioteket för att väcka läsintresset. 

2.2 Läsfrämjande aktiviteter 
I följande avsnitt presenteras bibliotekariers läsfrämjande aktiviteter under 
rubrikerna Aktiviteter som lockar barn och Bokprat och boksamtal på skol- och 
folkbibliotek. 

2.2.1 Aktiviteter som lockar barn 
 
I Hedemarks (2012) studie framkommer det att läsfrämjande aktiviteter är av 
betydelse för att läsintresset ska öka bland barn. De populära aktiviteterna 
omfattar bokklubbar, sagoprogram och bokkampanjer. Studien visar att de barn 
som gillar att läsa deltar i dessa aktiviteter i högre grad jämfört med de barn 
som är mer motvilliga till läsning. Barn som är motvilliga till läsning är därmed 
svårare att locka till de läsfrämjande aktiviteterna som anordnas på 
folkbibliotek. Resultatet från den amerikanska studien av Justice et al. (2013) 
visar att det först och främst är barn med en stark läsmotivation som aktivt 
deltar i folkbiblioteksaktiviteter. Det framkommer samtidigt att det är svårare 
att engagera barn med lägre motivation för läsning i förutnämnda aktiviteter. 
Författarna hävdar vidare att vårdnadshavare som har höga kunskapsmässiga 
förväntningar på sina barn även motiverar barnen till att delta i folkbibliotekens 
aktiviteter. Syftet med studien som genomfördes av Justice et al. (2013) var att 
bättre kunna förstå personegenskaper hos barn som valde att delta i en 
sommarklubb för läsare som anordnades av folkbiblioteket. Parametrar som 
undersöktes var barnens ålder, etnicitet, vårdnadshavares utbildning, hemspråk, 
läsförståelse, hemmiljö och motivation. Dessa aspekter undersöktes genom två 
frågeformulär avsedda för vårdnadshavare. Det ena frågeformuläret riktade sig 
till vårdnadshavare till barn mellan noll och sju år och det andra formuläret 
riktade sig till vårdnadshavare till barn från åtta år och uppåt.  
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Maynard et al. (2005) påpekar att för pojkar som är motvilliga till läsning kan 
det vara lämpligt att använda sig av manliga läsare som kan fungera som en 
förebild. Detta kan ta sig i uttryck i författarbesök men det är också en 
läsfrämjande aktivitet som kan vara lockande för alla barn. Fördelarna är att 
barnen får träffa personen bakom boken, vilket bidrar till att avmystifiera 
författaren bakom verket. Det kan i sin tur öka barnens självförtroende när det 
gäller att utforska sin egen kreativitet vid läsning av böcker. Loh et al. (2022) 
framhåller även att författarsamtal ökar läsningen av författarnas böcker, något 
som gick att utläsa i antalet utlån på skolbibliotekets datorer. Samtal om böcker 
möjliggör sålunda att intresset kring boken i fråga skapas. 

2.2.2 Bokprat och boksamtal på skol- och folkbibliotek 
 
I en studie undersöks bokprat som leds av tre bibliotekarier, var och en på sitt 
respektive folkbibliotek, i samarbete mellan folkbibliotek och skolan. Studiens 
syfte är att undersöka i vilka sammanhang de tre bokpraten ägde rum och vilka 
synpunkter och åsikter om läsning, bokdiskussioner samt barnlitteratur som 
framkommer bland deltagarna (Schmidt, 2020). De som deltar i bokpraten är 
elever från årskurs 2 till 3 på olika skolor och deras lärare. Ur resultatet 
framkommer två aspekter, där lärarna överlag är positiva till bibliotekariernas 
bokprat. I den första är fokus på att lära barnen funktionella läsfärdigheter 
såsom automatiserad avkodning och flytande läsning. I den andra innebär det 
att läsning ska vara ett nöje, där bokpratet kännetecknas av lustfylldhet och 
intresse för böckernas innehåll. Bibliotekarierna vet dock inte hur deras 
bokprat används av lärarna när de kommer tillbaka i klassrummet. Frågor som 
dyker upp hos folkbibliotekarierna är hur de medtagna böckerna kommer att 
läsas, kommer böckerna bli föremål för bokprat och diskussioner, eller kommer 
läsningen att rulla på samma funktionella hjulspår som tidigare på skolorna? 
Schmidt (2020) påpekar dock att det behövs mer reflektioner om språkets 
djupare innebörd, särskilt med avseende på innehållet i barnlitteraturen.  
 
Ett vanligt förekommande verk inom det läsfrämjande området är Aidan 
Chambers (2014) bok Böcker inom och omkring oss. I vår studies kontext är 
det svårt att exkludera denna källa eftersom den kan betraktas som ett typiskt 
verk inom området läsfrämjande. Ett av huvudbegreppen i boken som går att 
härleda till boksamtal är Läsandets cirkel. Det handlar om den cirkulära 
processen där barnet väljer en bok, läser den, samtalar om boken och att denna 
process upprepas. Det är även av vikt att det finns vuxenstöd under hela 
processen. Vidare framhåller Chambers (2014) att genom att delta i ett 
boksamtal kan barn, med stöd av en vuxen, exempelvis reda ut oklarheter i 
texten och försöka förstå komplicerade eller svåra delar genom diskussioner. 
Genom att delta i ett boksamtal bidrar det till en djupare förståelse av en text, 
eftersom varje individ får bidra med sina egna synpunkter och tolkningar av 
texten. När det gäller samtal med barn är det viktigt att samtalet äger rum på en 
så jämlik nivå som möjligt, så att barnet uppfattar sig själv som en jämlik 
partner i en dialog. Ett tillvägagångssätt som författaren har arbetat fram är att 
använda under boksamtal (på skolor) är “Jag undrar-samtal”, där en stödjande 
vuxen och en grupp barn ingår. Den vuxna inleder boksamtalet med frågor 
“Jag undrar…” eller “Jag skulle vilja veta vad ni…”. Dessa frågor hjälper till 
att skapa en dialog mellan den vuxna och barnen samt barnen emellan. 
Frågeord som “varför” är något som däremot inte bör användas under ett 
boksamtal, eftersom det kan föra in samtalet på någonting som kan uppfattas 
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som ett förhör. Frågan “Hur vet du det?” uppmuntras att användas i stället, 
eftersom det är en mer utforskande fråga.  

2.3 Bibliotekariens roll och kompetenser 
I detta avsnitt presenteras skol- respektive folkbibliotekariernas roll och 
kompetenser utifrån följande underrubriker: Skol- respektive folkbibliotekariers 
yrkesmässiga kompetenser och Skol- respektive folkbibliotekariers komplexa 
roll. 
 
2.3.1 Skol- respektive folkbibliotekariers yrkesmässiga 
kompetenser 
 
De sökningar som har genomförts kring tidigare forskning om bibliotekariers 
kompetenser, kunskaper och roll har inte resulterat i någon vetenskaplig artikel 
av relevans som kan jämföras med magisteruppsatsen av Ledin (2005). Det 
som främst lyfts fram i magisteruppsatsen är vilka typer av förutsättningar som 
barnbibliotekarier upplever vara av särskilt vikt i det läsfrämjande arbetet. 
Detta gäller särskilt kompetenser i form av praktiska erfarenheter snarare än 
formell utbildning. 
 
I magisteruppsatsen presenteras resultatet som grundar sig i att synliggöra sex 
barnbibliotekarier på folkbibliotek, deras kompetenser och kärnkunskaper.  
Baserat på barnbibliotekariernas utsagor om yrkeserfarenhet och yrkesroll 
fokuserar studien på läsfrämjande arbete och litteraturförmedling bland barn. 
Barnbibliotekarierna i studien har olika lång yrkeserfarenhet som sträcker sig 
från fyra till ungefär 30 år. Enligt Ledin (2005) anser barnbibliotekarierna att 
de viktigaste kunskaperna för att kunna lyckas med litteraturförmedling och det 
läsfrämjande arbetet, handlar om att det krävs kunskap om vad som ska 
förmedlas och kunskap om målgruppen. Detta för att möjliggöra rätt bok till 
rätt barn så att motivation till läsning ska uppstå. Barnbibliotekarierna påpekar 
att de själva behöver särskilda känslomässiga förutsättningar såsom empati, 
inlevelseförmåga, fantasi och sociala egenskaper som lyhördhet samt 
kommunikation. En förutsättning för att lyckas med detta arbete är enligt 
barnbibliotekarierna, engagemang och intresse. När det gäller kunskaper och 
kompetenser inom läsfrämjande arbete och litteraturförmedling bland studiens 
deltagare drar Ledin (2005) slutsatsen att det huvudsakligen bygger på praktisk 
erfarenhet snarare än formell utbildning.  
 
Till skillnad från Ledins (2005) studie som bland annat lyfter fram sina 
deltagares syn på förutsättningar som är särskilt viktiga i det läsfrämjande 
arbetet för barn, så framgår det i Hedemarks och Lindbergs (2017) studie att 
det finns en klyfta mellan två tillvägagångssätt med koppling till det 
läsfrämjande arbetet. Det ena tillvägagångssättet har ett starkt fokus på böcker 
och högläsning, medan det andra har fokus på själva berättandet av en bok. Det 
behövs därmed olika sorters kompetenser hos folkbibliotekarier för att kunna 
hantera dessa två tillvägagångssätt. I studien intervjuades åtta 
barnbibliotekarier från åtta olika bibliotek där innehållet i intervjuerna baseras 
på deras yrkesidentitet med koppling till sagostunder och deras kompetenser 
inom läsfrämjande arbete. De intervjuade betonar att yrkeserfarenhet är av 
betydelse gällande hur utformning av sagostunder genomförs. De bibliotekarier 
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som har mindre erfarenhet inom yrket använder sig främst av högläsning vid 
sagostunder för barn. Resultatet från studien visar dock att det kan uppfattas 
som besvärligt att bibliotekarien ska vara underhållande i sitt berättande. 
Samtidigt framkommer det indirekt från några bibliotekarier att de besitter en 
hel del kunskap om hur viktig det är att vara flexibel och ha humor i arbetet 
med barn (Hedemark & Lindberg, 2017).  
 
I rapporten Biblioteken, bibliotekarien och professionen (2000) bad Almerud 
bibliotekarier i de nordiska länderna att besvara ett frågeformulär där de 
ombads att beskriva sin roll som bibliotekarie, sin utbildningsbakgrund och de 
kunskaper samt kompetenser som de ansåg vara viktiga för yrket. Syftet med 
rapporten är att bidra med en bild av bibliotekarien och bibliotekets verksamhet 
utifrån professionens egna perspektiv. Många bibliotekarier i rapporten betonar 
att kontakten med människor är av stor betydelse. Särskilt de norska 
bibliotekarierna anser kontakten med användarna som mycket värdefull. Något 
som de norska bibliotekarierna anser är särskilt utmärkande för yrket är att det 
krävs ett intresse för både litteratur och människor. De anser att det är ett 
serviceyrke som kan vara både omväxlande och självständigt. I Almeruds 
(2000) rapport framhåller de norska informanterna att litteraturförmedling 
anses vara en av de viktigaste arbetsuppgifterna för både barn och vuxna. 
Samtidigt riktar rapportens informanter en kritisk blick mot 
litteraturkunskapens plats i utbildningen, där många anser att ämnen som är 
centrala för kompetensen hos en bibliotekarie bör vara integrerade i 
bibliotekarieutbildningen. Ett exempel som tas upp är att litteraturvetenskap 
inte kan ersätta praktisk litteraturundervisning inom en bibliotekarieutbildning. 
En av deltagarna i rapporten framhåller att litteraturundervisningen bör vara 
mer praktisk för att behålla de unga låntagarna. I rapporten betonar de svenska 
skolbibliotekarierna också vikten av att ha kunskaper inom områden som barn- 
och ungdomslitteratur och att ha ett intresse av att förmedla kunskap. Detta 
anses vara viktiga aspekter i yrkesrollen. Utöver detta framhåller de svenska 
skolbibliotekarierna att kompetenser som anses vara betydelsefulla för 
yrkesrollen är att vara utåtriktad, flexibel och ha god samarbetsförmåga. 
 
2.3.2 Skol- respektive folkbibliotekariers komplexa roll  
 
Bergman (2019) undersöker i sin studie bibliotekariers syn på det läsfrämjande 
arbetet. Resultatet i studien visar på, som framkommer av forskningscirklarna, 
att det har uppstått stora förändringar i yrket och det samtalades om det 
komplexa arbetet som det innebär med att vara bibliotekarie. Vid förberedelsen 
av forskningscirklarna läste deltagarna forskningsbaserade texter. Under 
läsningen uppstod några utmanande frågor angående bibliotekets roll som en 
demokratisk institution och bibliotekariens yrkesroll. Några av frågorna som 
lyftes fram var: “Hur kan ett läsfrämjande arbete utformas som riktar sig till 
dem som inte läser eller läser lite? Hur kan biblioteken samverka med 
föreningar, arbetsplatser, arbetsgivare, läsombud, barnmorskor, fackförbund, 
lärare etc?” (Bergman, 2019, s. 41). Deltagarnas frågor visar på den 
komplexitet som bibliotekarier står inför i sin yrkesroll. 
 
Bergman (2019) påpekar i sin studie att deltagarna i forskningscirklarna 
betonar behovet av att utveckla samarbetet mellan skolan och bibliotekarierna. 
Deltagarna anser att samarbetet med skolans pedagoger behöver utvecklas och 
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att fokus inte enbart ska ligga på att dela litteraturtips, utan det viktiga är att 
uppmärksamma diskussioner om pedagogik. Det finns från deltagarnas sida en 
samsyn om att bibliotekariers arbete behöver bli mer utåtriktad bland annat mot 
skolor. I likhet med Bergmans (2019) studie framgår det i Centerwalls (2022) 
avhandling att bibliotekariens roll i den pedagogiska verksamheten behöver 
förtydligas. Centerwalls (2022) avhandling syftar till att öka kunskapen om 
skolbibliotekariens arbete och hur detta kan bidra till framgångsrika 
biblioteksverksamheter. Vidare framhåller författaren att det finns en 
problematik att bibliotekarierna på skolbibliotek i många fall uppfattas som en 
resurs, vars roll är att tillhandahålla service och materiella tillgångar ur 
skolbibliotekets bestånd. Författaren föreslår i stället att bibliotekarier bör 
betraktas som pedagoger och att förståelsen för detta begrepp behöver utvidgas. 
Detta skulle medföra att skolbibliotekariens roll blir mer central och stabil i 
skolan. Det framgår dock av de intervjuade skolbibliotekarierna att det saknas 
förståelse från kollegium och skolledare gällande uppfattningen av deras roll i 
den pedagogiska verksamheten. Centerwall (2022) påpekar även att det finns 
en problematik kring hur skolbibliotekariens roll och kompetens uppfattas. En 
bristande förståelse medför att möjligheterna för att skolbibliotekarierna ska 
kunna att kunna delta i undervisning, gemensam planering, samverkan och 
samarbete som pedagogisk resurs inte tas till vara. 
 
Den pedagogiska rollen som bör förtydligas hos skolbibliotekarier som lyfts i 
Centerwalls (2022) avhandling kan ställas i relation till Mergas (2021) studie. I 
studien beskriver Merga (2021) skolbibliotekariens roll, som kan betraktas vara 
av pedagogisk karaktär som mycket mer omfattande, vilket kan utläsas i de 
arbetsbeskrivningsdokumenten som undersöktes. Studiens syfte handlar om att 
identifiera 40 nya inkomna arbetsbeskrivningsdokument som användes till 
rekrytering av skolbibliotekarier i Storbritannien. I studien framkommer det att 
brittiska skolbibliotekarier vanligtvis inte är kvalificerade utbildare men att de 
ändå kan förväntas stötta elevers lärande. De flesta dokumenten (92,5%) 
innehåller beskrivningar av antingen skolbibliotekariers egenskaper eller deras 
roller i att stödja läskunnighet. Dessa roller kan bland annat inkludera kravet på 
att skolbibliotekarier ska ha en bred och aktuell litteraturkunskap. Merga 
(2021) framhåller att det finns en tydlig koppling mellan stöttningen av 
litteraturval och skolbibliotekariens aktuella och breda kunskap om litteratur. 
Det framgår även av dokumenten att stödjandet av elevernas litteraturval 
innebär att skolbibliotekarien kommer att stötta hela skolans arbete med att 
förbättra och utveckla elevernas läskunnighet. Genom att samarbeta med 
eleverna kring att hitta böcker som kan passa deras intresseområden och 
läskunnighet. Merga (2021) understryker slutligen att skolbibliotekarierna i 
Storbritannien har en värdefull roll i stödjandet av elevernas läskunnighet. En 
funktion som kan betraktas som både dynamisk och komplex då man i flera 
arbetsbeskrivningar ses som en ledare både i läsfrämjande arbete och 
läsengagemang. Merga (2021) poängterar att den viktiga roll som 
skolbibliotekarier spelar borde värderas högre, eftersom de bidrar till att stödja 
elevernas läskunnighet och läsengagemang.  
 
Till skillnad från den tidigare nämnda studien som betonar skolbibliotekariers 
värdefulla roll, så pekar Centerwall (2022) i stället på den problematik som kan 
uppstå kring skolbibliotekariens pedagogiska roll. Centerwall (2022) menar att 
konflikter kan uppstå om skolbibliotekarier profilerar sig som pedagoger, 
eftersom kollegor, ledning och politiker ofta ser biblioteksyrket som skilt från 
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lärandepraktiker och undervisning. Samtidigt har många skolbibliotekarier 
även en pedagogisk utbildning. De intervjuade skolbibliotekarierna i studien 
tydliggjorde dock att de inte uppfattar sig som lärare, utan de anser i stället att 
de ingår i definitionen som pedagogisk person. De kan därmed utnyttja sitt 
specifika kompetensområde inom skolbibliotekariens pedagogiska sfär. Vidare 
framgår det att när skolbibliotekariernas pedagogiska roll tydliggörs och de får 
utföra sina pedagogiska uppgifter, blir deras roll tydligare och de kan lättare 
uppfattas som en del av den pedagogiska personalen. Det är därför fördelaktigt 
att utnyttja skolbibliotekariernas kompetenser och låta dem vara en del av 
skolans pedagogiska team, vilket även kan bredda skolans pedagogiska 
kollegium (Centerwall, 2022). I Maynards et al. (2005) studie uttrycker de 
intervjuade folkbibliotekarierna däremot att deras identitet borde vara åtskild 
från skolorna, eftersom deras uppdrag inte inkluderar bedömningar och tester 
av läskunnighet, något som faller under skolans ansvarsområde. 
Folkbibliotekarierna ser på sina yrkesroller som ett komplement till 
utbildningssystemet.  

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning  
Enligt den tidigare forskningen har både form och innehåll i litteraturen och 
bibliotekariers val av material en väsentlig betydelse för det läsfrämjande 
arbetet på både skol- och folkbibliotek. Hedemark (2012) påpekar att 
folkbibliotekarier ofta fokuserar på tryckt skönlitteratur, trots att många barn 
har varierande läsintressen genom att de föredrar exempelvis facklitteratur eller 
digitala medier. Maynard et al. (2005) betonar att poesi kan väcka barns 
läsintresse och är särskilt effektivt för barn som är motvilliga till läsning, 
eftersom poetiska texter ofta är korta, vilket gör dem mer tillgängliga.  

Bergman (2019) visar i sin studie spänningar som uppstår mellan 
folkbibliotekariers läsfrämjande ambitioner och skolans pedagogik, genom att 
lärarna föredrar böcker av pedagogisk karaktär snarare än med känsligt 
innehåll. Konsekvensen av detta kan bli att det skapas en begränsning gällande 
vilka böcker som ska användas i undervisningen, och att det kan försvåra 
bibliotekariernas diskussioner om böcker med lärarna om litteraturen måste 
uppfylla särskilda krav från lärarna. 

Studier som genomfördes i både Nigeria och Singapore (Adejimoh et al., 2021; 
Loh et al., 2022) visar att skolbiblioteket har en betydelsefull roll för elevernas 
läsintressen, vilket påverkas av materialets relevans i förhållande till elevernas 
intressen och ålder. Eleverna i Adejimohs et al. (2021) studie föredrar bland 
annat poesi, serier och romaner. Däremot var materialet ofta föråldrat och 
saknade koppling till läroplanen, vilket i sin tur hade en negativ påverkan på 
elevernas läskultur. Till skillnad från Adejimohs et al. (2021) studie visar Loh 
et al. (2022) att ett varierat utbud (med anknytning till läroplanen) på aktuell 
och intressant litteratur kan bidra till att eleverna breddar sin läsrepertoar och 
väcker läsintresset. I denna studie hade skolbibliotekarier en viktig roll för att 
möta elevernas behov genom att erbjuda intressant och aktuell litteratur. 

När det gäller läsfrämjande aktiviteter visar forskning (Hedemark, 2012; 
Justice et al., 2013) att dessa främst lockar barn som redan är motiverade till 
läsning. Det blir en utmaning för folkbiblioteket att nå ut till alla barn när det 
även finns barn med svagare läsförmåga som deltar mindre i läsfrämjande 
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aktiviteter. En aktivitet som kan främja barns läsning är författarbesök, vilket 
lyfts fram i forskningen av Maynard et al. (2005) och Loh et al. (2022). 
Forskning visar att bokprat och boksamtal är värdefulla aktiviteter att använda 
för att hjälpa barn att få en förståelse och tolka texter på ett djupare plan 
(Chambers, 2014; Schmidt, 2020).  

Ett antal centrala teman kopplade till yrkeskompetens, den komplexa 
yrkesrollen och förutsättningar för samverkan kan urskiljas i tidigare forskning 
om skol- respektive folkbibliotekariers läsfrämjande arbete. I Ledins (2005) 
magisteruppsats betonas vikten av praktisk erfarenhet snarare än formell 
utbildning i det läsfrämjande arbetet. Resultaten i magisteruppsatsen visar att 
barnbibliotekarier framhäver social kompetens, fantasi, empati och 
inlevelseförmåga som värdefulla egenskaper, kombinerat med kunskap om 
litteraturen och målgruppen. I Hedemark och Lindbergs (2017) studie återfinns 
liknande teman genom att yrkeserfarenhet kan anses påverka vilka metoder 
som används i sagostunder - alltifrån högläsning till mer berättande inslag - 
vilket kräver olika kompetenser. 

Utifrån ett nordiskt perspektiv belyser Almerud (2000) bibliotekariers 
personliga uppfattningar om sin yrkesroll, där särskilt de norska 
bibliotekarierna framhåller kontakten med användare, men framhåller även 
vikten av intresset för litteratur och människor. I studien lyfter svenska 
skolbibliotekarier fram betydelsen av att ha kunskap inom barn- och 
ungdomslitteratur som en värdefull aspekt i yrkesrollen. 

Studierna av Centerwall (2022) och Bergman (2019) visar att bibliotekariers 
yrkesroller är komplexa. Centerwalls (2022) avhandling kan ställas i relation 
till den brittiska studien av Merga (2021). Genom att skolbibliotekariernas roll 
i båda studierna betraktas på olika sätt, men i studien av Merga (2021) 
diskuteras en mer omfattande roll där skolbibliotekarierna ska upprätthålla ett 
pedagogiskt arbetssätt. Det finns olika förväntningar på hur en 
skolbibliotekarie ska vara i det läsfrämjande arbetet i båda studierna. Maynard 
et al. (2005) framhäver, till skillnad från Merga (2021), att 
folkbibliotekariernas identitet bör skiljas från skolans. Folkbibliotekariernas 
uppdrag är ett komplement till utbildningssystemet och innefattar inte 
bedömningar.  

Utifrån vår problemformulering kan vi se att den tidigare forskningen visar på 
ett spänningsfält mellan skol- respektive folkbibliotekariernas roller, genom att 
båda professionerna arbetar läsfrämjande för barn, men de utgår utifrån olika 
synsätt, krav på kompetenser och organisatoriska kontexter. Det finns trots 
detta ett gemensamt mål att nå ut till samma målgrupp, men även ett behov av 
att tydliggöra samt utveckla aktörernas samverkan för att kunna möta barn med 
svag läsförmåga. 
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3 Teoretiska utgångspunkter 

För den här studien har vi valt att undersöka olika aspekter av skol- respektive 
folkbibliotekariers läsfrämjande arbete. Den första teoretiska utgångspunkten 
som behandlas under avsnitt 3.1 består av tre litteraturpedagogiska strategier: 
den pragmatiska, den traditionalistiska och den emancipatoriska. Kapitlet 
börjar med en kort introduktion till teorin och därefter görs en redogörelse för 
strategierna. I ett separat avsnitt presenteras slutligen strategiernas relevans för 
denna studie. Studiens andra teoretiska utgångspunkt är kompetensbegreppet 
som presenteras under avsnitt 3.2 och därefter görs en redogörelse för 
Lundmarks (1998) kompetensmodell. Begreppet kompetensutveckling 
presenteras även i det här kapitlet. Slutligen redogör vi för hur 
kompetensbegreppet och kompetensutveckling anses vara relevant för den här 
studiens kontext gällande skol- respektive folkbibliotekariers läsfrämjande 
arbete.  

3.1 Introduktion till den litteraturpedagogiska 
teorin 

Den litteraturpedagogiska teorin syftar till att rikta blicken på läsning och 
litteratur i det läsfrämjande arbetet i ett sammanhang. Syftet var ursprungligen 
att applicera den litteraturpedagogiska teorin i ett skolsammanhang. Detta har 
bland annat genomförts av Staffan Thorson i hans kapitel om skolböcker i 
svenska: Tendenser i efterkrigstidens läroböcker i svenska i Skolböcker 3. Den 
(o)möjliga läroboken (1988: 111-179), en rapport av Läromedelsöversynen, 
Utbildningsdepartementet (Ds 1988:24). Teorin har även presenterats i kapitlet 
Om humaniora, litteratur och tradition av John Hultberg (1988) i boken Tid att 
läsa, tid att tänka. Om litteraturarbete i skolan (Wåhlin, 1988).  

Den litteraturpedagogiska teorin består av tre strategier baserade på Thorsons 
(1988) och Hultbergs (1988) beskrivningar och resonemang. Strategierna kan 
kortfattat beskrivas på följande sätt: den pragmatiska strategin betonar 
nyttoaspekten där läsförmågan är det centrala. Den traditionalistiska strategin 
fokuserar på bildning såsom den traditionella litteraturen och kulturarvet 
(Thorson, 1988). Slutligen handlar den emancipatoriska strategin enligt 
Hultberg (1988) om att utveckla ett kritiskt förhållningssätt till litteraturen. 
Teorin som författarna utgår ifrån tar sikte på ett skolsammanhang medan 
teorin i denna studie kommer att fokusera på hur skol- respektive 
folkbibliotekarier resonerar om sitt läsfrämjande arbete. För att tydliggöra 
strategierna presenteras dessa i avsnitten nedan.  

3.1.1 Den pragmatiska strategin 
 
Inom den pragmatiska strategin beskriver Thorson (1988) att läsförmågan är i 
fokus och att barnet ska läsa så mycket som möjligt. Det har dock mindre 
betydelse vilken typ av litteratur barnet läser, men huvudsaken är att barnet 
väljer litteratur efter hand med högre språklig svårighetsgrad. Enligt Thorson 
(1988) innebär strategin att det saknas utrymme för barnets erfarenheter och 
egna behov. Ledorden inom den pragmatiska litteraturläsningen är 
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”upplevelse” och “lust”. Upplevelseläsning är styrt av läraren, men däremot 
kännetecknas den lustfyllda läsningen av att barnet på egen hand läser böcker, 
det vill säga den fria läsningen samt att läraren agerar som en vägledare. 
Strategin kännetecknas av den fria läsningen men att den praktiska nyttan med 
läsning är central för att utveckla färdigheter som att kunna läsa och skriva 
(Thorson, 1988).  

3.1.2 Den traditionalistiska strategin  

Den traditionalistiska strategin utgår från att läsning och litteratur har en 
bildningsfunktion. Det innebär att uppmärksamma litteraturen som en källa till 
kunskap (Hultberg, 1988) och nyttan med litteraturen innebär att den ska vara 
användbar för att individen ska inskolas i traditionen. Det finns ett värde med 
litteraturen som är väsentligt att förmedla och föra vidare till barn (Thorson, 
1988). Begreppet tradition konstrueras utifrån ett socialt system där regler och 
normer uppstår. Det traditionalistiska synsättet vill därmed genom valet av 
innehållet av litteraturen föra vidare den sortens kulturarv till barnet. Det är 
därmed litteraturen i sig och dess värderingar som är i fokus (Hultberg, 1988). 
Samtidigt belyser Hultberg (1988) även vikten av att föra ett kritiskt 
resonemang om samhällsstrukturen och skolsystemet som är kopplad till 
“traditioner”, vilket för med sig ojämlikhet. Han menar att litteraturen i sin 
traditionella form, som en del av vårt kulturarv, utgår från en allmän 
vedertagen akademisk synvinkel. Det läggs inte någon större vikt vid att koppla 
litteraturen till olika intressen hos olika grupper under olika tidsperioder. Både 
statens kulturråd och litteraturpedagoger har tidigare resonerat om denna fråga. 
Det framgick att litteraturpedagogerna inte ville att elever skulle läsa klassisk 
litteratur i skolan. Litteraturpedagogerna ansåg att det snarare var elevernas 
intressen och sociala bakgrund som skulle styra valet av litteratur. Statens 
kulturråds arbetsgrupp motsatte sig detta och ansåg att deras uppgift inte var att 
tillhandahålla litteratur för elever med lägre läsförmåga. Arbetsgruppen 
betonade i stället vikten av att få ta del av klassisk litteratur, som exempelvis 
verk av Sofokles och Shakespeare (Hultberg, 1988).  

3.1.3 Den emancipatoriska strategin  
 
Det kritiska förhållningssättet till litteraturen är av betydelse för denna strategi. 
Varken nyttoaspekten eller bildningen utesluts i strategin. Det som är väsentligt 
är att litteraturen ska betraktas i en politisk och social kontext (Thorson, 1988). 
Litteraturen menar Thorson (1988) betraktas främst inte “[...] som ett mål i sig 
utan som ett medel, en inspirationskälla för svaga grupper i samhället i deras 
kamp för en större rättvisa” (s. 128). Målet med läsningen är därmed att barnen 
ska kunna förstå sig själva och samhället de lever i. De ska utveckla kunskaper 
och färdigheter genom litteraturen för att bilda sig ett kritiskt förhållningssätt 
till verkligheten (Hultberg, 1988). Den emancipatoriska strategin kan 
appliceras i ett exempel som grundar sig i barnets verklighetsbild. Thorson 
(1988) beskriver hur lärare (det skulle också kunna utgå från bibliotekarier) 
kan förhålla sig till strategin utifrån en hänvisning till grundskolans läroplan 
från 1980:“ ’Läraren måste försöka bygga vidare på elevernas egen nyfikenhet,  
 



16 
 

låta dem formulera och söka svar på frågor [...]’ (Lgr 80 s. 48)” (1988: s.166).1  
Resultatet av att följa ovan nämnda förhållningssätt skulle kunna vara att 
diskutera en text som barnen läst med hjälp av reflekterande frågor, 
exempelvis: Hade jag velat att andra skulle känna så? och Vad kan jag själv 
göra för att förhindra att sådana situationer uppstår? Enligt Thorson (1988) 
leder diskussionen, med hjälp av frågorna, till att barnen utvecklar ett 
ställningstagande och lär sig att kritiskt förhålla sig till både litteraturen och till 
verkligheten. 

3.1.4 Den litteraturpedagogiska teorins relevans för 
studien  

 
Vi har valt de tre strategierna för att analysera hur skol- respektive 
folkbibliotekarier resonerar kring sitt läsfrämjande arbete. Teorin kan bidra till 
att upptäcka likheter och skillnader i våra informanters läsfrämjande arbete 
beroende på vilka strategier som de förhåller sig mest till. Den 
litteraturpedagogiska teorin användes ursprungligen, som tidigare nämnts, för 
att analysera litteraturen i en skolkontext. I denna studie kommer teorin i stället 
att tillämpas för att belysa det läsfrämjande arbetet hos skol- respektive 
folkbibliotekarier, i en bredare och mer samtida kontext. Den 
litteraturpedagogiska teorin ska rikta fokus mot studiens första frågeställning: 
Vilka strategier i form av material och aktiviteter använder skol- respektive 
folkbibliotekarier i det läsfrämjande arbetet för barn?  

Enligt Limberg (2003) kan de tre litteraturpedagogiska strategierna appliceras i 
bibliotekariers arbete med litteratur och deras arbete kan anpassas till var och 
en av strategierna. De olika strategierna kan på så sätt synliggöra skol- 
respektive folkbibliotekariers läsfrämjande arbete för barn. För att belysa hur 
strategierna kan tillämpas i ett konkret sammanhang beskriver Limberg (2003) 
utifrån varje strategi hur bibliotekarier kan välja ut böcker vid bokprat. Hon 
baserar strategierna utifrån skolbibliotekaries perspektiv, men vi har valt att 
tolka strategierna utifrån både skol- respektive folkbibliotekariers perspektiv. 
Begreppet bibliotekarier blir därmed ett samlingsnamn för båda 
yrkesgrupperna i stycket nedan. För att få en bättre förståelse för hur 
strategierna kan tillämpas i praktiska sammanhang presenterar vi några 
förtydliganden här nedan: 

För en bibliotekarie som förhåller sig till den pragmatiska strategin kan bokprat 
innebära att slumpmässigt välja böcker (Limberg, 2003). Enligt Thorson 
(1988) är den praktiska nyttan med läsningen viktig för att utveckla både 
kunskaper och färdigheter. Limberg (2003) menar att en bibliotekarie som 
följer den traditionella strategin i sitt bokprat med barn, exempelvis om 
klassiska böcker, kan inkludera en lärare i samtalet. Genom ett specifikt val av 
litteratur, är det därmed litteraturen i sig och dess värderingar som är av 
betydelse (Hultberg, 1988). Thorson (1988) framhåller att barnet ska inskolas i 
traditionen, vilket i detta exempel kan ske genom de klassiska böckerna.  

 
1 I dagens läroplan (Lgr22) går det att finna att skolan ansvarar för att varje elev efter sin tid i 
grundskolan “kan använda sig av ett kritiskt tänkande och självständigt formulera ståndpunkter 
grundade på kunskaper och etiska överväganden” (Skolverket, 2022, s.13). Vår ståndpunkt är 
att detta kan ses som en vidareutveckling från citatet ovan utifrån Lgr 80 och de två 
efterkommande läroplanerna Lpo 94 och Lgr11. 
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Om bokprat utgår från en emancipatorisk strategi finns det en strävan efter att 
hitta meningsfulla texter (Limberg, 2003). Enligt Hultberg (1988) ger detta 
barn möjligheter att utvecklas till självständiga och kritiska läsare. 

3.2 Kompetensbegreppet  
I följande avsnitt ska begreppet kompetens redogöras utifrån Annika 
Lundmarks definition av kompetensbegreppet i boken Utbildning i arbetslivet: 
utgångspunkter och principer för planering och genomförande av 
personalutbildning (1998) som behandlar kompetensutveckling i arbetslivet. 
Definitionen av kompetens “[...] innebär att ha en potentiell handlingsförmåga i 
relation till en viss uppgift, situation eller arbete” (Lundmark, 1998, s. 34). Det 
går även att finna en snarlik definition av kompetens i Per-Erik Ellströms bok 
Kompetens, utbildning och lärande i arbetslivet: problem, begrepp och 
teoretiska perspektiv (1992). Det som kommer vara i fokus för den här studien 
är hur Lundmark (1998) beskriver kompetens och begreppet 
kompetensutveckling. En komplettering av Ellströms (1992) beskrivning om 
kompetensutveckling tillämpas under avsnitt 3.2.2. 

Enligt Lundmark (1998) innefattar den potentiella handlingsförmågan hos 
individen intellektuella, manuella och sociala färdigheter, kunskaper, 
personlighet och attityder. Detta innebär att kompetens omfattar andra faktorer 
förutom kunskaper, attityder och färdigheter. I en bredare bemärkelse menar 
Lundmark (1998) att kärnan av en individs kompetens är kunskap. Begreppet 
kompetens är ett dynamiskt begrepp som kontinuerligt utvecklas och förändras 
med tiden hos en individ. På så sätt kan exempelvis en bibliotekarie över en 
längre tid bli mer kompetent i sin arbetsroll. Andra viktiga beståndsdelar av 
kompetensbegreppet är vilja och motivation. Genom att redogöra för 
kompetens hos individer eller kompetenskrav i förhållande till vissa 
arbetsuppgifter, har Lundmark (1998) utvecklat en kompetensmodell. Den 
innefattar fyra olika delkompetenser som i slutändan integreras och bildar 
grunden för den femte, funktionell kompetens. Modellen menar Lundmark 
(1998) ska enbart betraktas som en skiss “[...] för att tydliggöra att god 
funktionell kompetens i en konkret arbetssituation är beroende av olika 
delkompetenser” (s. 36). Dessa kompetenser presenteras här nedan. 

3.2.1 Lundmarks kompetensmodell  

Lundmarks kompetensmodell består av olika delar såsom yrkesteknisk 
kompetens, strategisk kompetens, personlig kompetens, social kompetens och 
slutligen funktionell kompetens.  

Den första delen av modellen är yrkesteknisk kompetens. Denna kompetens 
består av att förvärva ämneskunskaper och ha en medvetenhet gällande hur 
kunskap och lärande påverkar arbetsutförandet. Förmågan att kunna planera 
och genomföra sina arbetsuppgifter är en del av den yrkestekniska 
kompetensen. Enligt Lundmark (1998) kan den yrkestekniska kompetensen 
förvärvas genom utbildning. 

Den andra delen av modellen är strategisk kompetens. Denna kompetens 
handlar om att ha kunskaper om verksamhetens mål och idéer. Det innebär 
även att vara medveten om att målen ska accepteras och att målen påverkar ens 



18 
 

handlingar i en viss situation på både kort och lång sikt. En annan aspekt av 
den strategiska kompetensen är att ha förståelse för den egna rollen i 
organisationen. Enligt Lundmark (1998) kännetecknar en god strategisk 
kompetens att utifrån en helhetssyn på verksamheten kunna arbeta långsiktigt. 
Det innebär även att ha en förmåga till att förstå omvärldens potentiellt 
förändrade krav på verksamheten och att i vissa situationer bedöma potentiella 
framtida konsekvenser av ett beslut som fattas. 

Den tredje delen av modellen är personlig kompetens som består av individens 
värderingar, förhållningssätt, ansvar, etik och kreativitet, men kan även handla 
om motivation och attityder, eller som Lundmark (1998) beskriver det: 
servicevilja. Den personliga kompetensen omfattas av den människosyn som 
grundar sig i hur en individ fungerar i relationer med andra människor.  

Den fjärde delen av modellen är social kompetens som omfattas av hur 
människor samspelar och bygger på förmågan till samarbete med andra 
människor. Det sociala samspelet för denna form av kompetens innebär även 
att kunna visa respekt, hänsyn och vara lyhörd för andra människor. Det gäller 
också att på ett smidigt sätt kunna samarbeta i olika situationer. Enligt 
Lundmark (1998) är det tydligt att skillnaden mellan den personliga och sociala 
kompetensen är av grundläggande karaktär. Detta innebär att kompetenserna 
har ett praktiskt samband och påverkar varandra. Det kan därmed innebära att 
personlig kompetens påverkar en individs agerande i olika sociala 
sammanhang. 

Den femte delen av modellen kallas funktionell kompetens, och den bygger på 
de övriga fyra delkompetenserna. Funktionell kompetens handlar om att 
individen utifrån olika situationer ska kunna agera professionellt i sitt arbetsliv. 
Ett exempel på vad som kännetecknar en god funktionell kompetens kan vara 
att ha en helhetssyn på verksamhetens planering. Det kan även innebära att 
använda relevanta arbetsmetoder baserade på de aktuella målen i verksamheten 
och att utifrån dessa agera situationsanpassat i samarbetet med kollegorna. 
Förmågor som hör ihop med denna form av kompetens är exempelvis att 
uppvisa en pedagogisk genomtänkt grundsyn och att ha grundläggande 
kunskaper om verksamhetens planering samt genomförande (Lundmark, 1998). 

För att kunna utveckla den sociala, personliga och strategiska kompetensen 
framhåller Lundmark (1998) att det är nödvändigt att utbyta erfarenheter, 
reflektera eller i samband med praktiska övningar förvärva konkreta 
erfarenheter.  

3.2.2 Kompetensutveckling 
 
Enligt Lundmark (1998) innebär begreppet kompetensutveckling att genomföra 
insatser som bidrar till att stärka individers kompetens, vilket kan ske genom 
både informellt planerade aktiviteter eller formell utbildning i syfte att främja 
lärande. Kompetensutveckling handlar även om kunskaper och personligt 
engagemang vilket anknyter till både praktiskt och teoretiskt kunnande. 
Lundmark (1998) betonar att kompetensutveckling omfattar förmågan att 
samtidigt både utveckla sitt arbete och den individuella kompetensen. Ellström 
(1992) framhäver en annan viktig aspekt av begreppet, nämligen att det 



19 
 

informella lärandet som sker i det dagliga arbetet är en minst lika viktig del av 
kompetensutvecklingen. 

3.2.3 Kompetensmodellens relevans för studien 

Syftet med att tillämpa Lundmarks (1998) kompetensmodell är att kunna 
analysera den andra frågeställningen för studien som handlar om att undersöka 
hur skol- respektive folkbibliotekariers kompetens kan förstås i relation till 
deras läsfrämjande arbete. Kompetensmodellen, med de fem olika delarna, 
kommer vi att använda för att analysera vilken eller vilka kompetenser som 
anses vara särskilt betydelsefulla för att skol- respektive folkbibliotekarier ska 
kunna arbeta läsfrämjande för barn. Begreppet kompetensutveckling kommer 
att användas i studiens analys för att reflektera över vilka former av 
kompetensutveckling som kommer till uttryck från informanterna.  
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4 Metod 

Nedan presenteras de arbetssätt och metoder som ligger till grund för den 
empiriska undersökningen. Datainsamlingen för den här studien har utgått från 
semistrukturerade intervjuer. Utsagorna från intervjuerna analyserades genom 
en tematisk analys utifrån den litteraturpedagogiska teorin och Lundmarks 
(1998) kompetensmodell med det kompletterande begreppet 
kompetensutveckling. Kapitlet innehåller även forskningsetiska reflektioner 
och det ges även en kortfattad beskrivning av informanterna som deltog i 
studien.   

4.1 Metodval 
Det finns olika metoder och val att göra innan forskaren kan påbörja sitt 
undersökande arbete - kvantitativ och kvalitativ metod. Den kvantitativa 
undersökningsmetoden har sitt fokus utifrån forskaren och dennes frågor och 
intressen i sin studie. Den kvalitativa metoden har däremot sitt fokus på 
personerna som deltar och deras perspektiv (Bryman, 2018). Maynard et al. 
(2005) uttrycker att det är en fördel med kvalitativ metod för att intervjuaren 
har möjlighet att erhålla mer ingående och personliga svar från informanten. 
Bryman (2018) belyser att en semistrukturerad intervju består av flera teman, 
som intervjuaren använder som grund, men överlag har informanten en relativ 
frihet i sina svar. Intervjuguiden som framställs inom de semistrukturerade 
intervjuns ramar kan även användas på ett skiftande sätt, till exempel behöver 
frågorna inte ställas i den ordning som tänkt. Därmed har intervjuaren mer 
utrymme att välja ordningen på frågorna utifrån informantens svar under 
intervjun. Bryman (2018) framhåller också att semistrukturerade intervjuer är 
flexibla eftersom de kan utvecklas i olika riktningar, vilket i sin tur bidrar med 
kunskap om intervjupersonens uppfattning om vad som anses relevant och 
viktigt.  
 
Vi är intresserade av att jämföra skol- respektive folkbibliotekariers tankar 
gällande hur de resonerar om sitt läsfrämjande arbete och sina kompetenser. Vi 
anser därmed att det är mest lämpligt att använda en kvalitativ metod baserad 
på semistrukturerade intervjuer. På så sätt kan vi upptäcka vilka likheter och 
skillnader som framkommer i intervjuerna mellan skol- respektive 
folkbibliotekariers uppdrag. Det viktigaste är att samla in bibliotekariernas 
personliga upplevelser och perspektiv inom ämnesområdet som ligger till 
grund för studien. På det sättet kan studien sträva efter att genomföra 
kvalitativa forskningsintervjuer eftersom syftet med denna metod enligt Kvale 
och Brinkmann (2014) är att “[...] förstå ämnen från den levda vardagsvärlden 
ur den intervjuades eget perspektiv” (s. 41). 

4.2 Urval av skol- respektive folkbibliotekarier  
Det krävs en avvägning när det gäller antalet deltagare för en studie, enligt 
Brinkmann och Kvale (2014). Författarna framhåller att antalet informanter bör 
vara tillräckligt många för att säkerställa det intervjuaren behöver få reda på. 
Det finns en benägenhet i kvalitativa intervjuer att antalet informanter antingen 
är för många eller för få. Genom att intervjua för få personer bidrar det till att 
generaliseringen försvåras, medan att intervjua för många personer kan leda till 
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svårigheter att genomföra en grundlig analys av all insamlad empiri. Ett vanligt 
antal deltagare som ingår i en intervjustudie är 10-15 stycken. Det förekommer 
dock att många studier samlar in ett omfattande empiriskt underlag med ännu 
färre deltagare än detta. I denna studie har vi ett intresse att analysera skol- 
respektive folkbibliotekariers arbetssätt och kompetenser i det läsfrämjande 
arbetet för barn på ett genomgripande plan. På grund av studiens omfattning 
anses ett urval på tio deltagare vara rimligt.   
 
Vi valde att intervjua fem skolbibliotekarier och fem folkbibliotekarier som 
arbetar med barn i närområdet. Alla dessa bibliotek ligger i en storstadsregion. 
Urvalet skedde genom att kontaktuppgifter till olika bibliotekarier inhämtades 
via bibliotekens hemsidor och regionens offentliga hemsida. Därefter skickade 
vi ut mail till skol- respektive folkbibliotekarier (se bilaga A & B). 
Förfrågningarna skickades ut i februari och mars 2023. De folkbibliotek och 
skolbibliotek som valts ut inför studien representerar en varierad spridning av 
områden med hög-, mellan- och låg socioekonomisk status. Vi är dock 
medvetna om att generaliserbarheten för vårt resultat är lågt, eftersom vi endast 
har intervjuat tio bibliotekarier. Bryman (2018) framhåller kritik mot 
kvalitativa forskningsresultat eftersom forskaren utgår från ett särskilt 
geografiskt område och därmed intervjuar ett mindre antal individer. På så sätt 
blir resultaten inte alltid generaliserbara. 

4.2.1 Målstyrt urval  
 
Den urvalsmetod som låg till grund för att hitta deltagare till vår undersökning 
är vad Bryman (2018) benämner som målstyrt urval. Denna urvalsstrategi 
baseras på forskningens mål, där deltagarna väljs ut enligt förutbestämda 
kriterier (vilka beskrivs i följande stycke), vilket sedan möjliggör besvarandet 
av forskningsfrågorna. Detta innebär att forskaren väljer analysenheter (som 
individer) baserat på deras relevans för att förstå en viss social företeelse. 
Enligt Bryman (2018) måste forskaren ha tydliga kriterier för att inkludera eller 
exkludera olika fall, som kan exempelvis utgöra anställda. Valet av målstyrt 
urval handlar även om att urvalet ska spegla variationen hos urvalsgruppen, så 
att de utvalda deltagarna skiljer sig från varandra utifrån betydelsefulla 
egenskaper eller aspekter. För vår studie innebär det att två olika 
yrkesinriktningar har valts ut och dessa har både liknande och skilda 
egenskaper i arbetssättet. En aspekt som vår undersökning har tagit hänsyn till 
är att eftersom målstyrt urval är en form av icke-sannolikhetsurval är det inte 
möjligt att generalisera resultaten till hela populationen (Bryman, 2018). 
 
Det icke-sekventiella urvalet är aktuellt för studien eftersom urvalet baserades 
på förutbestämda kriterier. Dessa kriterier är relevanta för studiens syfte och 
frågeställningar och urvalet är begränsat till tio bibliotekarier. De kriterier som 
har varit utgångspunkten för att delta i undersökningen har varit att deltagarna 
ska vara utbildade bibliotekarier. Detta innebär minst en kandidatexamen i 
biblioteks- och informationsvetenskap, och att arbeta som folkbibliotekarie 
med inriktning mot barn och som skolbibliotekarie inom grundskolan.  
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4.2.2 Presentation av informanter  

I det följande avsnittet ges en presentation av studiens informanter. 
Intervjuerna har genomförts på tio olika bibliotek med tio informanter. 
Presentationen nedan bygger på informanternas utbildningsbakgrund, 
arbetserfarenhet och vilken åldersgrupp av barn de arbetar med i nuläget. Syftet 
med denna presentation är att ge läsaren en inblick till de personer som har 
bidragit med den empiri som möjliggjort studien. För denna studie är 
informanternas identitet inte relevant, därför presenteras intervjupersonerna 
som skolbibliotekarier och folkbibliotekarier. I det nästkommande kapitlet som 
berör resultat och analys benämns informanterna som skolbibliotekarie 1-5 
respektive folkbibliotekarie 1-5. Dessa titlar är förkortade till Sb 
(skolbibliotekarier) och Fb (folkbibliotekarier).  

Sb 1: Denna informant är från början pedagog och har sedan vidareutbildat sig 
till bibliotekarie och har en kandidatexamen i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Hon har arbetat som bibliotekarie i sju år och har 
endast arbetat på skolbibliotek. I det läsfrämjande arbetet arbetar hon med 
åldrarna 6-16 år.  

Sb 2: Informanten arbetade inom ett pedagogiskt yrke några år innan hon sökte 
sig vidare till att studera till bibliotekarie. Hon har arbetat som bibliotekarie i 
22 år och utöver skolbibliotek har hon även arbetat på sjukhusbibliotek och 
folkbibliotek. I det läsfrämjande arbetet arbetar hon med åldrarna 6-12 år och 
har även erfarenhet av att arbeta läsfrämjande med elever som går i 
högstadiet.   

Sb 3: Informanten innehar en magisterexamen i biblioteks- och 
informationskunskap. Hon har arbetat som bibliotekarie sedan år 2000 och hon 
har arbetat som skolbibliotekarie i 17 år. Åldersgruppen som hon arbetar med 
är barn mellan 6-16 år.  

Sb 4: Denna informant har gått masterutbildningen med inriktning biblioteks- 
och informationsvetenskap. Hon har arbetat som bibliotekarie i fyra år. Hon 
har arbetslivserfarenhet både inom folk- och skolbibliotek. Åldersgruppen som 
hon arbetar med är barn i förskoleklass till årskurs 9. 

Sb 5: Informanten har en magisterutbildning i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Hon har arbetat i 17,5 år som skolbibliotekarie. 
Åldersgruppen som hon arbetar med är barn mellan 6-16 år och hon har även 
erfarenhet av att arbeta på skolbibliotek för gymnasieelever.    

Fb 1: Denna informant har en magisterutbildning i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Hon har arbetat som bibliotekarie i ungefär 18 år och 
har yrkeserfarenhet från alla tre bibliotekstyperna, vilket är 
universitetsbibliotek, folkbibliotek och skolbibliotek. Informanten arbetar 
läsfrämjande för vuxna, tonåringar, mellanåldern och yngre men har särskilt 
fokus på att främja läsning för barn. 

Fb 2: Informanten har en kandidatexamen i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Hon har arbetat som bibliotekarie i sex år. Hon arbetar 
med barn i åldern 0-12 år, men har även erfarenhet av att arbeta med en 
åldersgrupp från 0-25 år, där huvudfokus har varit åldrarna 0-18 år.  
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Fb 3: Denna informant har en masterexamen i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Hon har endast arbetat på folkbibliotek och inom 
pedagogisk verksamhet. Hon arbetar läsfrämjande för barn i åldrarna 0-12 år.  

Fb 4: Informanten har en kandidatexamen som bibliotekarie och hon har 
arbetat som bibliotekarie i 17 år. I nuläget arbetar hon främst med barn i 
åldrarna 3-5.  

Fb 5: Denna informant innehar en kandidatexamen i biblioteks- och 
informationsvetenskap. Under sin studietid har han arbetat på ett folkbibliotek 
och har sedan arbetat inom bibliotekssektorn i nio år. Informanten arbetar med 
barn i åldrarna 0-12 men tillägger att barn från 3 år upp till 12 år är hans 
huvudfokus. 

4.3 Genomförande  
Intervjuerna som genomfördes för studien utfördes både fysiskt och digitalt via 
Zoom. Antalet intervjuer som utfördes fysiskt var sju stycken medan tre 
stycken utfördes digitalt på Zoom och intervjuerna varade mellan 30-50 
minuter. Skillnaden mellan de fysiska och digitala intervjuerna är att 
informanterna inte kunde se vårt kroppsspråk under de digitala intervjuerna. De 
har endast kunnat se vårt ansikte och överkropp vilket potentiellt kunnat 
påverka informanterna vid de digitala intervjuerna. Enligt Bryman (2018) 
behöver det dock inte vara svårare att skapa en tillitsfull relation mellan 
informanten och intervjuaren i en digital intervju jämfört med en fysisk 
intervju. 

När det gäller tekniska problem uppstod ett mindre sådant genom att 
ljudkvaliteten av det inspelade materialet var sämre vid två av intervjuerna, 
men det var ändå möjligt att urskilja vad informanterna sa. Alla intervjuer har i 
slutändan genomförts utan större tekniska problem. Lou och Wildemuth (2016) 
rekommenderar att spela in intervjuer för att uppnå en hög reliabilitet. Vi 
spelade därför in samtliga tio intervjuer med både diktafon och genom ett 
ljudupptagningsprogram på våra datorer, vilket godkändes av informanterna. 
Intervjufrågorna (se bilaga C) grundade sig i studiens syfte och 
frågeställningar. Under intervjuerna ställdes även följdfrågor, vilket enligt 
Alvehus (2019) bidrar till att uppmuntra informanten att utveckla sina svar. 
Viktiga inslag i en intervju är att lyssna aktivt och låta tystnad uppstå. En 
aspekt att ha i åtanke är att tystnad, både när den är för kort eller för lång, kan 
påverka informanten. Tystnaden från intervjupersonen kan därmed tolkas på 
olika sätt av informanten (Alvehus, 2019). Vi var dock under intervjuerna 
medvetna om att inte ställa nya frågor för nära inpå informanternas svar ifall de 
skulle vilja berätta något mer. Vi har inte heller haft allt för lång tystnad efter 
informanternas svar, detta för att inte signalera att de behövde prata mer eller 
att deras svar inte var förväntat. 

4.4 Tematisk analys 
De teoretiska utgångspunkterna som ligger till grund för analysen är den 
litteraturpedagogiska teorin och Lundmarks (1998) kompetensmodell med det 
kompletterande begreppet kompetensutveckling. I den litteraturpedagogiska 
teorin ingår tre strategier: pragmatisk, traditionalistisk och emancipatorisk. 
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Kompetensmodellen bygger på fem delkompetenser. Genom skol- respektive 
folkbibliotekariers utsagor kring den läsfrämjande verksamheten och deras syn 
på olika kompetenser kommer dessa teoretiska utgångspunkter användas för att 
analysera vårt material. Dessa teoretiska utgångspunkter belyser olika aspekter 
av det läsfrämjande arbetet. För att undersöka hur det läsfrämjande arbetet 
uttrycks av informanterna kan de teoretiska begreppen synliggöra olika former 
av strategier och även olika former av kompetenser samt kompetensutveckling. 
 
Valet av analysmetod är tematisk analys, vilket är en analysmetod som är 
passande för att genomföra analyser av data från semistrukturerade intervjuer. 
En utförligt genomförd tematisk analys utgörs av sex steg. Steg ett innefattar 
en bekantskap med den insamlade data som i sin tur transkriberas. Detta utgör 
ett väsentligt steg eftersom genom transkriptionsprocessen kan den som 
intervjuar upprätta ett omfattande bekantskap och få en djupgående förståelse 
för den insamlade empirin (Braun & Clarke, 2006). Vi transkriberade fem 
intervjuer vardera och under transkriberingsprocessen har vi genomfört 
upprepade läsningar av empirin både av våra egna och varandras material. 
Detta för att få en större förståelse för informanternas utsagor. I vår 
transkriberingsprocess tog vi även hänsyn till de tillfällen som informanterna 
framhävde något utmärkande med sitt kroppsspråk genom att markera detta 
med en asterisk (*). Detta för att förstärka den verbala kommunikationen i 
intervjun för att ge läsaren en tydligare förståelse för att informanten ville 
framhäva något särskilt viktigt fenomen.  
 
I steg två fokuserar intervjuaren på att skapa koder. Den som undersöker data 
kan med hjälp av koderna identifiera viktiga egenskaper som är av särskilt 
intresse (Braun & Clarke, 2006). I processen för att koda vårt material har vi 
utgått från att de koder som identifierades har en nära sammankoppling till våra 
teoretiska begrepp som nämnts ovan. När det kommer till begreppet 
pragmatisk strategi innebär de koder som framkommit i empirin bland annat 
uppmuntran till att läsa mycket, där själva innehållet är mindre betydelsefullt 
och utvecklingen av läsförmågan är central. Utifrån begreppet traditionalistisk 
strategi har koder som identifierats haft koppling med att litteraturen bland 
annat har en bildningsfunktion och är en källa till kunskap. Det tredje 
begreppet emancipatorisk strategi har utgått från koder kopplade till de 
kunskaper och färdigheter som inhämtats från litteraturen för att kunna 
utveckla ett kritiskt förhållningssätt till verkligheten.  
 
Inom Lundmarks (1998) kompetensmodell har koderna identifierats för 
begreppen yrkesteknisk, strategisk, personlig och social kompetens. Dessa 
koder kännetecknas av olika kompetenser och förmågor som är viktiga både i 
en konkret arbetssituation och för individens roll på arbetsplatsen. 
Kompetensutveckling, som ett kompletterande begrepp, innebär åtgärder som 
genomförs för att öka en individs kompetens. Det kan inkludera både 
informellt planerade aktiviteter och formell utbildning, alla med målet att 
främja lärande. I den tematiska analysen har inte några koder identifierats till 
begreppet funktionell kompetens. Begreppet har i stället använts för att 
sammanfatta de mest framträdande delkompetenserna bland informanterna i 
avsnitt 5.6 Skol- respektive folkbibliotekariers funktionella kompetens. Syftet 
med avsnittet är att tydliggöra att en individs funktionella kompetens är 
beroende av olika delkompetenser, vilket går att utläsa av Lundmark (1998) i 
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avsnitt 3.2.1 Lundmarks kompetensmodell. Alla koder som identifierades ur 
det transkriberade materialet presenteras i tabell 1.  
 
Vid steg tre, som innebär en temasökning, görs en noggrann analys av de 
utvalda koderna, vilket sedan har lett till att ett antal teman synliggjordes 
(Braun & Clarke, 2006). När alla koder granskades och grupperades enligt de 
teoretiska begreppen började tydliga teman att framträda, vilka sedan 
utvärderades i nästa steg. Därefter följer steg fyra som innebär att upphittade 
teman utvärderas i en iterativ process där ett antal huvudteman undersöks, 
avfärdas, godkänns eller läggs åt sidan för att kunna sedan granskas på nytt 
(Braun & Clarke, 2006). Vid en noggrann process utvärderade vi olika teman 
och analyserade om de var tillräckligt tydligt formulerade med koppling till 
koderna. Slutligen fann vi de temarubriker som går att utläsa i tabell 1 som var 
bäst lämpade. Detta steg motsvarar därmed steg fem, som innebar att namnge 
de teman som framträdde. Steg sex, det sista steget, består av att sammanställa 
materialet i textform (Braun & Clarke, 2006). 
 
Tabell 1  
 
Sammanställning av koder ur empirin  
 
Teoretiska begrepp: Koder:  Tema: 

Den pragmatiska 
strategin 

analoga böcker/analogt, 
läsförståelse, 
digitala/tekniken, digitala 
böcker/app/ e-böcker, 
talböcker, booktalk, 
ipads/polylino - 
inläsningstjänst, legimus, 
filmer, ljudböcker.  
 
lättläst, 
serier/serieböcker/bokserier, 
lust att läsa  
 
boktipsande/boktips/tipsar/ 
“Har du någon gång läst 
något som du tyckte var 
riktigt bra?”, “Vad tyckte du 
om?”, “kolla vad dom tyckt 
om sedan tidigare”, 
“Klassikern är att fråga vad 
har du läst som du tyckt 
om?”, “Berätta om något du 
läst tidigare och läst om”, 
“Vad har du läst innan som 
du tyckte om?”, nivå/nivåer  
 
bokprat/bokprata, högläsning/
högläsa/, högläsnings-

5.1 Tryckt och digitalt 
material 
 
 
 
 

 
 
 
5.2 Serier som 
läsfrämjande material  
 
5.2.1 Boktips 

 
 
 
 
 

 

 

5.2.2 Bokprat och 
högläsning  
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aktiviteter, nivå/nivåer, 
ordförråd  
   
bokcirkel/bokcirkeln/ 
bokcirklar/läsecirkel/ 
bokklubb/ 
bokklubbar, frivilligt  

 

 
5.2.3 Bokcirkel och 
bokklubb  

Den traditionalistiska 
strategin 

värdegrundsarbete/ 
värdegrund (läroplanen), 
skönlitteratur, En handbok för 
superhjältar  
 
boksamtal/samtal, 
hedersnormer  

5.1.3 Värdegrund och 
böcker 
 
 

5.2.4 Boksamtal 

Den emancipatoriska 
strategin 

värdegrundsarbete/ 
värdegrund (läroplanen), 
skönlitteratur 
 
boksamtal/samtal/diskutera, 
källkritik/ Chambers metod   

5.1.3 Värdegrund och 
böcker 
 

5.2.4 Boksamtal   

Yrkesteknisk 
kompetens   

intressen/intresse 
läsnivå/läsnivåer, utmana 
barnet/barnen  
 
 
 
ämneskunskaper, dela med 
sig av kunskaper till lärare, 
tips, vägledning, litteratur-
kunskaper  
 
  

5.3.2 Litteraturens roll 
i det läsfrämjande 
arbetet 
 
 
 
5.3.4 Olika former av 
samarbeten 
 
 
 
  

Strategisk kompetens  olika sorters texter, olika 
texttyper, läroplanen, 
utbildning 
 
 
 
uppvisa kunskap/kompetens, 
samarbete lärare, samarbete 
med andra aktörer  

5.3.2 Litteraturens roll 
i det läsfrämjande 
arbetet 
 
 
 
5.3.4 Olika former av 
samarbeten   

Personlig/social 
kompetens 
 
 
 

lyhörd, lyhördhet, läsnivå, 
nivå, intresse/intressen, 
bemötandet - öppen, öppenhet 
i bemötandet, öppet  
bemötande 
 

5.3.1 Bibliotekariers 
lyhördhet och 
bemötande 
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Social kompetens  

 
samarbete/samarbete med 
skolor/samarbete med 
skolbibliotek/samarbete med 
olika aktörer/Lyhördhet i 
samarbetet/samarbete, 
komplement/kompletterande 
instans   

 
5.3.4 Olika former av 
samarbeten  

Kompetensutveckling kunskaper om läsfrämjande 
arbete via kurser och 
fortbildningar, 
kurser/fortbildningar/korta 
utbildningar/konferenser/ 
bokmässor/litteraturdagar 
brist på kompetensutveckling 
inom läsfrämjande arbete, 
kompetensutveckla 
uppdaterad i yrket  
fortbilda sig/plocka ihop sin 
egen fortbildning 
diskutera med kollegor 
digitala boktips/digitala 
litteraturdagar  
lära sig av varandra, 
kompetensdela/förmedla 
kunskaper/förmedla insikter   

5.3.3 
Bibliotekariernas 
kompetensutveckling 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

4.5 Forskningsetik  
I vår studie utgick vi från de fyra huvudkraven som innefattas i 
Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Det första kravet är 
informationskravet vilket innebär att de personer som intervjuas ska bli 
informerade om studiens syfte. Samtliga informanter blev informerade 
gällande studiens syfte när de blev tillfrågade att delta i intervjuer och i 
samband med själva intervjun. Samtyckeskravet är det andra kravet, vilket 
innebär att samtycke har givits från berörda deltagare att medverka i studien 
och att de kan avsluta sitt deltagande om så önskas när som helst. Samtliga 
informanter blev tilldelade varsin samtyckesblankett (se bilaga D). 
Konfidentialitetskravet är det tredje kravet som innebär att forskaren har en 
skyldighet att inte sprida uppgifter som delgetts i förtroende och att dessa 
uppgifter ska skyddas från obehöriga. Materialet i vår studie har i enlighet med 
detta förvarats på ett säkert sätt och oåtkomligt för obehöriga. I våra 
transkriptioner har vi uteslutit information som kan härledas till en specifik 
person eller plats. Det fjärde kravet är nyttjandekravet, vilket innebär att 
materialet som har samlats in endast får användas i forskningssyfte. Materialet 
ska endast användas för studiens ändamål (Vetenskapsrådet, 2017). 
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5 Resultat och analys  

I följande kapitel redovisas resultatet av den tematiska analysen utifrån 
följande avsnitt: Läsfrämjande material, Läsfrämjande aktiviteter och Skol- 
respektive folkbibliotekariers kompetenser i det läsfrämjande arbetet. 
Begreppet funktionell kompetens har inte använts i den tematiska analysen. 
Det har i stället tillämpats i detta kapitel, under avsnitt 5.6 Skol- respektive 
folkbibliotekariers funktionella kompetens, för att sammanfatta de mest 
framträdande kompetenserna hos informanterna. 

De första och andra avsnitten behandlar den första frågeställningen: Vilka 
strategier i form av material och aktiviteter använder skol- respektive 
folkbibliotekarier i det läsfrämjande arbetet för barn?  

Det tredje avsnittet har förankring i den andra frågeställningen: Hur kan skol- 
respektive folkbibliotekariers kompetenser förstås i relation till det 
läsfrämjande arbetet?  

5.1 Läsfrämjande material  
I följande avsnitt presenteras resultat och analys som framkommit från 
informanterna gällande deras läsfrämjande arbete riktat mot barn, med särskilt 
fokus på läsfrämjande material. 

5.1.1 Tryckt och digitalt material  
 
I vårt intervjumaterial ger folkbibliotekarierna uttryck för att det tryckta 
materialet har en central roll i det läsfrämjande arbetet med barn, medan det 
digitala materialet har en mindre framträdande roll. Detta beskrivs av Fb 4 och 
kan bero på att det tryckta materialet anses tilltala barn i högre utsträckning 
jämfört med digitalt material: 
 

[...] jag känner det och jag tror till och med det finns forskning som till och med, det 
är svårare att koncentrera sig på ett digitalt material än analogt material, det blir mer 
läsvänligt det analoga, jag tror ni kan kolla upp det i forskning, det är nästan det man 
kommit fram till. Så det finns någon där. (Fb 4) 

 
I verksamheten hos Fb 4 finns det även tillgång till digitalt material via en 
applikation, dock anser informanten att det är en utmaning att locka barn till 
digital läsning. Det är enbart Fb 4 som berättar att det erbjuds talböcker för 
barn med dyslexi på hennes arbetsplats. Fb 4 betonar att en viktig del av 
yrkesrollen är förmågan att läsa av barnet för att identifiera dess behov och att 
avgöra vilken typ av stöd som är det mest lämpliga:  
 

[...] det är också viktigt att känna av är det ett barn som inte gillar att läsa eller bara 
inte kommer igång eller någon som har ett läshinder, så det är också viktigt i vår 
profession att läsa av, erbjuda det du behöver… kan lyssna på böcker, du kan lära dig 
läsa med öronen, så det är också viktigt att man inte… barnen ska känna att dom inte 
trycks ner. (Fb 4) 

  
Av de intervjuade folkbibliotekarierna är det bara en informant som uttrycker 
en önskan om att arbeta mer digitalt. Fb 1 förklarar att hon önskar att arbeta 
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med digitala läsecirklar för äldre barn. Det kan exempelvis komma till uttryck 
genom att arbeta med teman eller filmatiserade böcker, vilket förväntas kunna 
locka barnen enligt Fb 1. 
  
I likhet med folkbibliotekarierna uttrycker Sb 2 och Sb 3 att barnen föredrar att 
läsa tryckta böcker. Sb 2 beskriver detta på följande vis:  
 

[...] för dom är väldigt intresserade och det gör mig lite förvånad för trots att dom har 
ipads och telefoner så är böckerna fortfarande intressanta. Det är märkligt egentligen 
men dom tycker att det är jätteroligt [...] (Sb 2) 

  
Till skillnad från folkbibliotekarierna måste skolbibliotekarierna förhålla sig till 
och använda det digitala materialet i en större omfattning. Sb 3 förklarar att 
skolan ska vara en spegling av samhällets utveckling och därmed har det 
digitala materialet en central position. Samtidigt ser skolbibliotekarierna också 
fördelar och möjligheter med det digitala materialet. Sb 3 framhåller en önskan 
om att verksamheten borde använda ljudbokstjänster som Storytel eller 
Bookbeat. Enligt Sb 3 skulle barn med svenska som andraspråk ha stor nytta av 
ljudböcker, eftersom det ger dem möjlighet att både lyssna och följa med i 
texten. 
  
Enligt Sb 2, Sb 5 och Sb 3 är de digitala materialen som eleverna på 
skolbiblioteken använder sig mest av är Legimus och inläsningstjänsten 
Polylino. Sb 5 beskriver användningen av Polylino på följande sätt: 
 

Det är en sida och app som har ljudböcker med bild och text till, så särskilt på 
särskolan och med de yngre eleverna så är det ganska vanligt att de använder det. 
Så… så den finns också på flera språk, så man kan få samma berättelse uppläst på 
somaliska eller arabiska (ohörbart) teckenspråk och tecken som stöd kan man också 
få, så det används ganska mycket. (Sb 5) 

  
Nyttan med det digitala materialet förklaras återkommande av 
skolbibliotekarierna. Sb 3 förklarar att digitala resurser, såsom BookTok,2 kan 
öka elevernas intresse för böcker genom att de får inspiration och information 
om litteratur via digitala plattformar. Hon förklarar att detta resulterar i en 
större efterfrågan på böcker på skolbiblioteket bland eleverna. Sb 3 beskriver 
även vikten av att prova sig fram genom att använda olika digitala material i 
det läsfrämjande arbetet. Det kan till exempel innebära att arbeta med film:  
 

[...] men jag tycker det är viktigt alla barn får visa det dom är bra på därför är det bra 
att jobba med till exempel med film, vissa är bra på att skriva manus, vissa är bra på 
att stå på scen, vissa är bra på att filma och redigera film. Att man får lov att uttrycka 
sig på många olika sätt tycker jag är jätteviktigt och att man också känner att man kan 
påverka hur man ska jobba med den här boken. (Sb 3) 

 
Enligt den pragmatiska strategin är det viktigaste att barn läser så mycket som 
möjligt, medan den typ av litteratur de läser har mindre betydelse. Denna 
nyttoaspekt är central för barnens utveckling av färdigheter, som att läsa och 
skriva (Thorson, 1988). Det framgår att skolbibliotekarierna ger uttryck för ett 
pragmatiskt förhållningssätt genom användningen av det digitala materialet, 

 
2 På den sociala medieplattformen TikTok finns ett fenomen som heter BookTok där 
författare och läsare kan mötas och interagera kring böcker och läsning. Videoinnehåll som 
är tillgängliga i BookTok fokuserar på de gemensamma intressen som finns kring böcker 
bland författare och läsare (Merga, 2021). 
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där själva innehållet inte är centralt men nyttan med materialet är det 
väsentliga. Det kan exempelvis vara att använda ljudböcker för barn som har 
svenska som andraspråk där de får möjlighet att både lyssna och följa med i 
texten. I detta sammanhang ligger fokus på nyttan av det digitala materialet – 
att stödja språkinlärningen – snarare än på själva innehållet i ljudboken. Även 
folkbibliotekarierna ger uttryck för ett pragmatiskt förhållningssätt i sitt 
läsfrämjande arbete men med koppling till tryckt material, där läsvänligheten 
av det tryckta materialet betonas, vilket är i linje med nyttoaspekten (se 
Thorson, 1988).  

5.1.2 Serier som läsfrämjande material  
 
Både skol- respektive folkbibliotekarierna använder serieböcker som material i 
sitt läsfrämjande arbete. Vidare nämner informanterna att bakgrunden till att 
serieböcker och tecknade serier används beror på att det är ett lättläst material, 
vilket i sin tur tilltalar en större grupp barn, även de läsovilliga:  
 

[...] Det svåra med dom som famlar asså inte riktigt vet vad dom är ute efter man 
kanske är lite läsovan, då finns det ett trick som jag fick lära mig nu och känner att det 
är ju sant. Det är ju att man visar serier, man märker när det är någon som har svårt att 
läsa så visar man att det också finns serier, finns jättemånga serier som blivit stora 
som Amuletten eller Norrsken. [...] man kanske tar fram den här Dagboken för alla 
mina fans, känner ni till dom?  [...] då är det inte sådan här datatext *pekar på vår 
intervjuguide*, utan den är säkert gjord i data men den ser ut som den är handskriven. 
Det är som linjer, det är som en anteckningsbok med mycket teckningar i, så det finns 
en uppsjö av såna böcker där texten. Ni vet om man är läsovan och öppnar en 
tegelsten och gud det är bara text här. Då kan en bok som inte ser ut som en vanlig 
bok och som är luftigare i texten vara mera lockande [...]. (Fb 4) 

 
Fb 4 betonar att serieböcker och tecknade serier är ett värdefullt material för att 
uppmuntra läsovana barn till läsning på grund av att den luftiga texten gör 
läsningen mer lättillgänglig. Hon lyfter också fram vikten av att hitta böcker 
för läsovana barn utifrån deras nivå för att kunna väcka och stärka deras 
läsning. Om böckerna är för svåra finns risken att barnet känner sig 
nedvärderad. Hon understryker därför betydelsen av att kunna förstå och 
utvärdera barnets läsförmåga. Fb 4 anger även att en viktig del av det 
läsfrämjande arbetet består av att väcka och stärka barnens intresse för läsning. 
Vid läsning av böcker påpekar hon att: “Det lyser igenom om du gillar en bok. 
Återigen lusten är smittsam”. Likaså nämner även Fb 5 att en central del av det 
läsfrämjande arbetet är läslust. Fb 4 betonar även att folkbibliotek och skola 
kompletterar varandra, eftersom skolan ibland kan ha strikta ramar för läsning, 
där vissa böcker är obligatoriska medan andra böcker, exempelvis serieböcker 
inte tillåts. På folkbiblioteket har barnen däremot valfriheten att läsa 
serieböcker utan några begränsningar.  
 
Till skillnad från Fb 4, som förespråkar serieböcker, framhåller Sb 1 att elevers 
läsning av serieböcker och tecknade serier inte alltid uppskattas av skolans 
lärare. Vidare betonar Sb 1 att skolans läroplan präglar hela verksamheten, 
vilket även omfattar skolbiblioteket. Utöver läroplanen kan lärare ha specifika 
riktlinjer för vilka typer av böcker eleverna får låna: 
 

[...] Sedan kan det kännas ... fel att få instruktioner av pedagoger om vad eleverna får 
och inte får låna, exempelvis kan det vara så att en lärare kommer och säger att just 
dessa elever inte får låna serier eller lättläst. De ska ha böcker med mer text och färre 
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bilder. Då jag tycker att lusten att läsa är viktig, då är det ibland svårt att ta till sig 
sådana instruktioner. Min lösning har blivit att eleven absolut ska ha en bok med lite 
mer text, men att eleven också lånar en bok som intresserar. (Sb 1)  

 
Sb 2 påpekar att lärare, särskilt tidigare, ofta motsatte sig att elever läste 
tecknade serier, men att denna inställning har förändrats över tid. Hon 
poängterar dessutom att tecknade serier är en väldigt bra ingång till läsning. 
 
Vi kan utifrån resultatet utläsa att både skol- respektive folkbibliotekarierna ger 
uttryck för det pragmatiska förhållningssättet i form av att de använder 
serieböcker och tecknade serier i sitt läsfrämjande arbete. Folkbibliotekariernas 
pragmatiska synsätt innebär att de betraktar serieböcker och tecknade serier 
som effektiva verktyg för att introducera läsovana barn till läsning. På 
folkbiblioteket har barn valfrihet att läsa serieböcker utan några begränsningar. 
Detta går i linje med både barnets valfrihet att välja litteratur på egen hand och 
nyttoaspekten med läsningen (Thorson, 1988). Resultatet uppvisar att även 
skolbibliotekarierna ger uttryck för ett pragmatiskt förhållningssätt (se 
Thorson, 1988) men att de även behöver ta hänsyn till lärarnas riktlinjer. Detta 
resulterar i att eleverna har en valfrihet att välja vad de vill läsa men förväntas 
även välja böcker med mer text.     

5.1.3 Värdegrund och böcker 
 
Det framgår i vårt intervjumaterial att skolbibliotekarierna till skillnad från 
folkbibliotekarierna lyfter fram värdegrundsarbete i sin verksamhet. I 
skolbibliotekariernas uttalanden förekommer det diskussioner om värdegrund, 
som exempelvis i boken En handbok för superhjältar. Några av 
skolbibliotekarierna nämner att serieboken En handbok för superhjältar är en 
favorit hos många barn. Bland folkbibliotekarierna är det dock endast en 
informant som nämner denna bok. Det som utmärker serieboken är att den 
både är lättläst och har en handling som tilltalar barnen: 
 

Alltså den är ju, dels så tycker även lärarna om den, så dom läser den väldigt gärna 
högt för det är mycket värdegrund och så här kamratskap och sånt i den, och dom är 
spännande och dom är lättlästa med mycket bilder och färgbilder och klara liksom 
ja… att det ser spännande ut. Just eftersom många elever är ganska svaga så är det, 
dom vill gärna ha bilder rätt högt i åldrarna. (Sb 5)  

 
Sb 3 framhåller att begreppet värdegrund är centralt i det arbete som syftar till 
att främja läsning hos barn genom användning av tryckt material i form av 
skönlitteratur. Vidare menar Sb 3 att tryckt material i form av skönlitteratur är 
ett fantastiskt redskap att arbeta med, eftersom det är enklare att prata om 
någon annan än om sig själv. Sb 3 berättar att boken Lisbet och Sambakungen 
har använts i skolans värdegrundsarbete, eftersom bokens handling belyser att 
farmodern är mer intresserad av kvinnor än män. Vidare påpekar informanten 
att genom läsning av skönlitteratur kan eleverna utveckla en större 
känslomässig och empatisk förmåga och samtidigt utveckla en större förståelse 
för samhällets normer. Samtidigt lyfter Sb 3 att lärare bör arbeta mer med 
tryckt material i form av skönlitteratur. Informanten nämner ett exempel där en 
klass läste skönlitterära böcker om andra världskriget som de rent faktamässigt 
förstod. När de hade läst skönlitteratur om andra världskriget fick de dessutom 
en större förståelse för hur civilbefolkningen upplevde kriget: 
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[...] men när vi läste den här boken då förstod vi hur de hade det, familjerna med 
barnen när Hitler kom in. Det var som om de hade fått en uppenbarelse, jag tror 
jättemycket på det. Jag skulle vilja att skönlitteraturen fick lov att ta mer plats, men 
jag tror också att lärarna som jobbar här och som inte läser själv inte ser dom 
vinsterna [...]. (Sb 3)  

 
I resultatet framkommer det att några skolbibliotekarier använder skönlitteratur 
som ett verktyg för att arbeta med värdegrundsfrågor i det läsfrämjande arbetet. 
Genom att integrera värdegrundsarbete i enlighet med skolans läroplan, kan vi 
se att skolbibliotekarierna ger uttryck för den traditionalistiska strategin, där 
läsning av litteratur ses som ett medel för bildning och som ett sätt att förmedla 
värderingar. Denna strategi betonar litteraturens betydelse vid överföring av 
viktiga värderingar (Hultberg, 1988). Skolbibliotekariernas uttalanden visar hur 
litteraturen kan förmedla viktiga värderingar, till exempel samhällsnormer eller 
förhållningssätt till kamratskap, vilket i sin tur kan bli ett medel för bildning i 
skolbibliotekens läsfrämjande arbete och uppdrag. Arbetet med skönlitteratur 
som beskrivs av Sb 3 om andra världskriget kan även ge uttryck för det 
traditionalistiska synsättet, genom att eleverna får lära sig om en historisk 
händelse som är en del av vårt gemensamma kulturarv.  

Den emancipatoriska strategin kan vi utläsa i skolbibliotekariernas arbete med 
skönlitteratur, vilket illustreras av Sb 3:s arbete med boken Lisbet och 
Sambakungen. Boken synliggör samhällets normer gällande könsroller i 
kärleksrelationer. Målet med den emancipatoriska strategin är att genom 
litteraturen kunna ge barn verktyg för att utveckla kunskaper och färdigheter 
för att förstå sig själva och samhället vi lever i. Det handlar om att kunna 
utveckla ett kritiskt förhållningssätt till verkligheten genom litteraturen 
(Hultberg, 1988).  

5.2 Läsfrämjande aktiviteter  
Under denna rubrik beskrivs olika former av aktiviteter som skol- respektive 
folkbibliotekarier utgår ifrån i den läsfrämjande verksamheten. 

5.2.1 Boktips  
 
Både skol- respektive folkbibliotekarierna använder sig av boktips i det 
läsfrämjande arbetet. En inledande fråga som används av bibliotekarierna när 
de ska ge boktips till barn är att fråga: vad de har läst innan som de har gillat? 
Fb 1 och Fb 4 lyfter fram att denna fråga främst används för att skapa 
förståelse för vilken typ och genre av bok som barnet söker efter, exempelvis 
om det är en bok med mycket bilder eller text. I citatet nedan ges ett generellt 
exempel på hur en dialog kan se ut för Fb 1: 
 

[...] Har du någon gång läst något som du tyckte var riktigt bra? Har dom det “ja men 
jag älskar den här”, “ja men det var en fantasy, då kanske… tycker du om fantasy? 
Gillar du stilen i den eller var det att det var humor i den som du tyckte om?”. Alltså 
att man utgår från sådant som dom redan har tyckt om [...]. (Fb 1)  

 
Fb 1 får därmed information om att barnet gillar att läsa fantasy och kan ge 
boktips utifrån bokgenren. Hon belyser även att som folkbibliotekarie kan man 
utgå från barnets intresse, särskilt om det finns något barnet gillar extra 
mycket. Genom att ta reda på vad barnet har för intresse kan det bli ett 
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vägledande spår för Fb 1 att basera sina boktips på. Fb 1 framhåller dock att det 
är svårare att lära känna låntagare på folkbibliotek än på skolbibliotek. 
Anledningen till detta beror på att det inte finns samma möjlighet till den 
kontinuerliga kontakten med låntagare på folkbiblioteken: 
 

På folkbibliotek får man vara lite på en annan nivå, då känner vi dom inte så nära 
alltid. Utan då får man i stället… jag skickar ofta iväg dom med att säga, “testa denna 
och råka du gilla den, så säg till mig nästa gång, så vet jag att vi kan spinna vidare på 
samma eller gillade du den inte säg det till mig då, för då vet jag att du kanske inte 
gillar den typen av böcker”. Så då får man bygga upp ett förhållande med låntagarna 
på så vis i stället. (Fb 1)  

 
Genom att låntagaren får testa olika böcker och sedan berätta om hen gillade 
boken, så ökar detta Fb 1:s möjligheter att ge boktips som kan vara passande. 
Fb 3 berättar att hon samlar in information om barnets läsnivå, när barnet 
berättar vad hen tycker om att läsa och har läst tidigare. Fb 5 arbetar på ett 
liknande sätt, men väljer att använda barnets läsnivå för att tipsa om andra 
genrer och därmed få ett bredare urval av böcker. Vid boktips till barngrupper, 
exempelvis klassbesök, så blir det koncentrerade boktips:  
 

[...] är det klassbesök då är det då… har jag…då är det mer koncentrerade boktips, då 
pratar jag mer om böckerna men samma sak där olika nivåer handlar om olika saker. 
Sen känner man också ganska snabbt när det kommer en grupp hur gruppen funkar det 
styr också hur, på vilket sätt jag behöver presentera och vilket tempo jag behöver hålla 
och så, men det är en sån sak som kommit med tiden när man har gjort det många 
gånger, så hittar man en form [...]. (Fb 5)  

 
Vid klassbesök erbjuder Fb 5 ett urval av böcker med varierande 
svårighetsgrad. Fb 1 arbetar på liknande sätt som Fb 5 vid klassbesök av 
förskoleklasser och elever i årskurs 5 på folkbiblioteket, genom att koppla 
boktipsen till böckernas nivå. Till skillnad från folkbibliotekariernas analoga 
boktips har skolbibliotekariernas boktips även en digital prägel. Till exempel 
förklarar Sb 3 att det kan innebära att barnen själva kan scanna QR-koder, 
vilket ger dem möjlighet att lyssna på och tipsa varandra om böcker. Hon anser 
att detta kan öka barnens läsmotivation, eftersom de får både ge och ta emot 
boktips från varandra.  
 
Vår studie visar att både skolbibliotekarier och folkbibliotekarier använder sig 
av liknande samtal, för att kunna förstå vilken bokgenre som intresserar barnet. 
Denna form av vägledning genom samtal är ett uttryck för den pragmatiska 
strategin. Thorson (1988) framhåller att ett av ledorden inom den pragmatiska 
litteraturläsningen är “lust”, vilket syftar på barnets fria läsning. Inom den 
lustfyllda läsningen agerar läraren som en vägledare (i denna studie skol- 
respektive folkbibliotekarierna) medan barnet själv ansvarar för läsningen. 
Både skol- respektive folkbibliotekarierna fokuserar på att vara vägledande i 
sin roll i det läsfrämjande arbetet, vilket överensstämmer med den lustfyllda 
läsningen snarare än upplevelseläsning, när de ger boktips till barn. Den 
lustfyllda läsningen blir synlig genom att informanterna erbjuder olika typer av 
böcker på olika nivåer, samtidigt som de försöker läsa av barnens intressen för 
att kunna ge relevanta boktips. Informanterna agerar därmed som en vägledare 
medan barnen själva tar ansvar för läsningen. 
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5.2.2 Bokprat och högläsning 
 
I vårt intervjumaterial framhåller skolbibliotekarierna, till skillnad från 
folkbibliotekarierna, att bokprat har en framträdande roll i deras läsfrämjande 
arbete. Bokprat innebär att en bibliotekarie presenterar en eller flera böcker för 
en grupp barn. Det finns en medvetenhet om valet av böcker hos Sb 4, genom 
att de ska anpassas efter barns olika intressen och läsnivåer, men även för barn 
som inte deltagit i bokprat tidigare. Hon erbjuder barnen en variation av 
litteratur, både skönlitteratur och faktaböcker. Endast en folkbibliotekarie 
uppger att hon arbetar med bokprat. Fb 4 framhåller att intresset för bokprat är 
beroende på barnens ålder och intressen. Enligt Fb 4 blir de mer mottagliga för 
bokprat vid omkring 10-årsåldern.  
 
I det läsfrämjande arbetet används högläsning av både skol- respektive 
folkbibliotekarierna. Fb 4 anser att högläsning är viktigt för yngre barn, 
eftersom det ger dem möjlighet att utveckla sitt ordförråd. Hon tycker även att 
högläsning lämpar sig bättre för 6-9 åringar, eftersom barnen tycker att det är 
roligare att lyssna på en bok än att bara höra någon prata om boken, vilket görs 
genom bokprat. I likhet med Fb 4 tycker Sb 2 att högläsning fungerar särskilt 
bra i det läsfrämjande arbetet och Sb 2 använder därför högläsning i arbetet 
med de yngre barnen. För närvarande ägnar Sb 2 mycket tid åt högläsning med 
elever som går i årskurs 1, vilket överensstämmer med den specifika skolans 
handlingsplan: 
 

[...] Sen är det lite olika hur jag gör med olika årskurser, eftersom att jag har en 
handlingsplan där man lägger mer krut på, nu har jag ettorna då det brukar jag alltid 
ha och då har jag alltid högläsning för dom, tjugo minuter nästan där vi pratar om det 
vi läser och man får in lite källkritik också då i en bok: Kan detta vara sant? Stämmer 
detta liksom? Sen så lånar vi den sista biten så att dom får med sig till sitt klassrum 
[...]. (Sb 2) 

 
Vidare tycker Sb 2 att högläsning är den mest jämlika metoden att använda i 
klassrummet, eftersom alla elever får ta del av samma berättelse. Informanten 
kan även pausa läsningen och ställa frågor som: “Vad betyder det här ordet?” 
och “Vad är det här för ett uttryck?”. Sb 2 menar att eleverna kan därmed 
utveckla ett större ordförråd genom högläsningen.  
 
I vår studie kan vi se att skolbibliotekarierna har en vägledande roll inom den 
lustfyllda läsningen för barnet, vilket är ett uttryck för den pragmatiska 
strategin (Thorson, 1988). Till exempel genom att skolbibliotekarierna erbjuder 
olika typer av litteratur och anpassar böckerna efter elevernas olika läsnivåer i 
sitt arbete med bokprat. Skol- respektive folkbibliotekariernas arbete med 
högläsning är kopplat till den pragmatiska strategin, eftersom det finns en 
praktisk nytta med högläsning, något som informanterna ger uttryck för 
(Thorson, 1988).  
 
Vi kan även urskilja den emancipatoriska strategin i resultatet särskilt när Sb 2 
och eleverna bland annat diskuterar källkritik under högläsningen. Det kritiska 
förhållningssättet har en väsentlig betydelse för den emancipatoriska strategin 
enligt Thorson (1988). Den emancipatoriska strategin som kännetecknas av att 
utveckla ett kritiskt förhållningssätt, kan i detta exempel utgöras av de 
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reflekterande frågorna som Sb 2 ställer, vilket kan fungera som ett stöd i 
diskussioner med eleverna. 

5.2.3 Bokcirkel och bokklubb 
 
I vårt intervjumaterial uttrycker folkbibliotekarierna att bokcirklar/bokklubbar 
är en framträdande aktivitet i det läsfrämjande arbetet. Fb 2 och Fb 3 beskriver 
att de arrangerar både allmänna bokklubbar och bokklubbar med en särskild 
inriktning, speciellt inom seriegenren. Genom att ha en särskild inriktning på 
bokcirklar/bokklubbar blir det lättare att engagera barn och ökar deras vilja att 
delta. Fb 2 leder en bokklubb med inriktning på manga som ingår inom 
seriegenren och arbetar generellt mycket med bokklubbar i verksamheten. Fb 3 
som också arbetar en hel del med bokklubbar har också ett fokus på serier:  
 

[...] Sen så efter det så kanske det blir lite mer tematräffar som vi haft. Serieträff då 
man sitter och pratar om serier och vad är eran relation till serier… tipsar om vilka 
serier man kan ha. Om det är en grupp man känner väl gör lite mer personliga boktips. 
Sen så kan man göra serier tillsammans. Det finns material att tillgå att skriva ut och 
ja göra saker med. (Fb 3) 

 
Fb 3 framhåller att barnen får möjlighet att prata om serier, delta i skapandet av 
serier, och även ta del av personliga boktips. Fb 4 arbetade inte ursprungligen 
med bokcirklar för barn, men nämner att det dök upp en fråga från ett barn 
vilket ledde till att en bokcirkel startades för barn i åldrarna 9-13 år. Denna 
bokcirkel blev populär och många barn deltog. 
 
I likhet med folkbibliotekarierna uppger några skolbibliotekarier att de arbetar 
med bokcirklar/bokklubbar i sitt läsfrämjande arbete. Till exempel anordnar  
Sb 1 bokcirklar både under skoltid och efter skoltid för eleverna. Hon anser att 
bokcirklar fungerar särskilt bra när deltagandet är frivilligt och eleverna kan 
komma efter skolan:  
 

[...] Jag brinner för bokcirklar. Det är de bästa. Allra helst de frivilliga för då är det 
elever som kommer hit. Då blir det någonting annat än bara att läsa. Men även i 
skolan så blir det ett ganska roligt sätt att bearbeta en bok på. Att vi sitter och läser 
tillsammans, man läser lite själv och man diskuterar det vi har läst. (Sb 1) 

 
En aspekt som betonas av både skol- respektive folkbibliotekarierna är att 
deltagandet i bokklubbar/bokcirklar ska vara frivilligt. Ytterligare en aspekt 
som framhävs av folkbibliotekarierna är att bokklubbarna/bokcirklarna ska ha 
ett attraktivt tema för att uppmuntra barnen till att vilja delta. Den pragmatiska 
strategin, som fokuserar på fri läsning, betonar den praktiska nyttan av 
läsningen (Thorson, 1988). Den fria läsningen kan i det här sammanhanget för 
vår studie innebära att barnen deltar frivilligt i bokklubbar/bokcirklar. 
Informanterna på skol- och folkbiblioteken fungerar även som vägledare inom 
bokcirklar/bokklubbar för barnen, genom att exempelvis samtala om serier och 
ge personliga tips inom genren. Detta stämmer överens med ett av ledorden 
inom den pragmatiska litteraturläsningen, det vill säga den lustfyllda läsningen 
(Thorson, 1988). 
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5.2.4 Boksamtal  
 
I vårt intervjumaterial uttrycker endast skolbibliotekarierna att de använder 
boksamtal i det läsfrämjande arbetet för barn. De framhåller att samtal om 
böcker skapar en djupare förståelse för det lästa. Sb 1 betonar att det 
läsfrämjande arbetet i stor utsträckning handlar om att ge barnen en förståelse 
för bokens innehåll. Sb 1 understryker även att gruppen inte bör vara för stor i 
boksamtal eftersom risken finns att alla inte vågar prata.  
 
Läroplanen är integrerad i skolbibliotekariernas läsfrämjande arbete. Sb 3 
förklarar hur samtalet om en bok kopplas till läroplanen: 
 

[...] Men sen får man utgå från vad lärarna vill, nu är det också vi jobbar jättemycket 
med värdegrundsarbetet för det betonas jättemycket i dom här första kapitlen (syftar 
till Lgr22), så till exempel har vi jobbat nu med sexorna Vem har sagt något om 
kärlek?, har ni läst Elaf Alis bok? 
Intervjuare: Ja den tror jag att jag har läst, är det om heders… 
Informant fortsätter: Ja hon berättar och beskriver sin uppväxt genom hedersförtryck, 
för det står specifikt att man ska jobba mot hedersnormer. Så då har vi läst den och 
diskuterar och på olika sätt också jobbat med machokultur, som är en spegling där i 
och så ska vi träffa Elaf nu och då tycker dom det är roligt, då dom får ställa 
jättemycket frågor till henne och sen är det en jätteviktig bok. Man ser vilka barn som 
känner igen sig för mycket och vilka barn som, ja men alla behöver vi prata om det 
här [...]. (Sb 3)  

 
Citatet ovan ger en inblick i hur samtalet gällande boken om hedersförtryck 
kan gå till. Sb 3 utgår både från lärarens önskemål och integrerar 
värdegrundsarbetet med läroplanen. Genom att det står i läroplanen att eleverna 
ska arbeta med hedersnormer, kopplas detta till bokens innehåll. Eleverna får 
träffa författaren och samtala om boken samt ställa frågor till henne. 
 
Både Sb 4 och Sb 5 nämner att de utgår från Chambers (2014) metod vid 
boksamtal med eleverna, båda informanterna poängterar vidare att samtalet blir 
mindre styrt med hjälp av denna metod. Sb 4 framhåller även att alla kan delta i 
samtalet vilket dessutom kan leda till djupare samtal: 
 

[...] Aidan Chambers aktiga att man pratar mycket liksom, det är inte så styrt utan alla 
kan vara med och prata om, så det är väl dom metoderna man har i bakhuvudet, när 
man kanske gör ett boksamtal att det ska vara djupare [...]. (Sb 4)  

 
I jämförelse med Sb 4 använder Sb 5 Chambers (2014) metod mer som en mall 
i sina boksamtal, vilket kan användas på följande sätt:  
 

[...] som nu till exempel Helena Sjöberg så hade vi en bok som heter Tänk om, som 
handlar om ifall man var ett djur av olika slag och så där…. och tänk om jag var en 
hare eller tänk om jag var en spindel och då blev det naturligt att man pratar utifrån 
den och så där. Men vad är det som är bra med att vara dom här djuren eller vad skulle 
vara mindre bra och så? Att mycket…många diskussioner handlar ju om innehållet 
och så där. (Sb 5)  

 
I vår studie kan vi utläsa att skolbibliotekariernas arbete med boksamtal ger 
uttryck för både den traditionalistiska och den emancipatoriska strategin. 
Hultberg (1988) betonar att inom den traditionalistiska strategin är det 
litteraturen i sig och dess värderingar som är i fokus. Sb 3 ger uttryck för den 
traditionalistiska strategin i sitt läsfrämjande arbete med Elaf Alis bok Vem har 
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sagt något om kärlek. I boksamtalen med eleverna lägger Sb 3 särskilt fokus på 
begreppet hedersnormer. Enligt läroplanen ska eleverna arbeta med 
hedersnormer, vilket kan kopplas till målet att ge dem kunskap inom ämnet, 
vilket är ett kännetecken för den traditionalistiska strategin (Thorson, 1988). 
Litteraturens värde har en förankring i den traditionsenliga kontexten där regler 
och normer formas inom ett socialt system. Den traditionsenliga kontexten kan 
i detta fall representera läroplanens riktlinjer som betonar vikten av att elever 
ska få kunskap om hedersnormer, vilket Sb 3 exemplifierar i sitt arbete med 
boksamtal och författarbesök. Denna typ av litteratur kan fungera som ett 
medel för att belysa och undervisa eleverna om väsentliga samhällsfrågor, till 
exempel hedersnormer och machokultur. På så sätt framträder den 
traditionalistiska strategin i detta sammanhang genom att målet med Sb 3:s 
arbete med boksamtal och författarbesök är att förmedla normer och 
samhälleliga värderingar till eleverna.  
 
Vi kan utläsa att den emancipatoriska strategin utifrån resultatet kommer till 
uttryck genom skolbibliotekariernas användning av Chambers (2014) metod i 
sina boksamtal, eftersom skolbibliotekarierna (Sb 4 och Sb 5) närmar sig 
litteraturen genom ett kritiskt förhållningssätt. Detta sker genom de 
reflekterande frågorna som ställs i samtalen med eleverna (se Thorson, 1988). 
De båda informanterna menar även att genom användningen av Chambers 
(2014) metod blir samtalen mer öppna och mindre styrda. Dessutom ger Sb 5 
exempel på hur de reflekterande frågorna kan användas i samtalen med 
eleverna. 

5.3 Skol- respektive folkbibliotekariers 
kompetenser i det läsfrämjande arbetet  

I följande avsnitt presenteras bibliotekariernas perspektiv på olika kompetenser 
som de utgår ifrån i sitt arbete med att främja barns läsning. 

5.3.1 Bibliotekariers lyhördhet och bemötande  
I det här avsnittet analyserar vi skol- respektive folkbibliotekariernas lyhördhet 
och bemötande, vilket speglar deras sociala och personliga kompetens. I vårt 
intervjumaterial har skol- respektive folkbibliotekarierna givit uttryck för att de 
erhåller likartade kompetenser gällande lyhördhet och bemötande. 

Både skol- respektive folkbibliotekarierna beskriver hur de visar lyhördhet i sitt 
läsfrämjande arbete genom att de anpassar sig efter barnets läsnivå och 
intressen. Enligt Fb 5 så är lyhördhet viktigt när barngrupper besöker 
biblioteket eftersom det är väsentligt att bilda sig en uppfattning om hur 
barngruppen ska bemötas. I det här sammanhanget är det betydelsefullt att vara 
lyhörd genom att ställa många frågor, utläsa barnens intressen och bedöma 
vilken läsnivå barnen befinner sig på. Enligt Fb 5 handlar det om att: 

 
[...] hitta sätt att tränga sig in i asså förstå deras nivå och det känns som en viktig grej i 
det läsfrämjande arbetet att man är lyhörd och inkännande. (Fb 5) 

Även Fb 4 framhåller vikten av lyhördhet för att förstå både vilken läsnivå som 
passar barnet och vilka böcker som väcker barnets intresse. Fb 4 betonar att det 
är viktigt att välja en bok på rätt nivå, eftersom risken kan finnas att barnet 
känner sig förnedrad om det exempelvis får en alldeles för lätt bok. I likhet 
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med folkbibliotekarierna betonar även Sb 2 vikten av lyhördhet för att förstå 
elevens läsnivå och intressen. Sb 2 låter eleverna själva utforska bokhyllorna 
och leta efter böcker, men hon finns även nära till hands om eleverna behöver 
hjälp. Om hon däremot upptäcker att eleverna har svårigheter att hitta en bok 
eller i stället börjar leka med varandra, då brukar hon fråga: “Vad har du läst 
innan som du tyckte om?”. På det viset får Sb 2 kännedom om både elevens 
intresse och läsnivå.   

Lyhördhet beskrivs även som en viktig del i bemötandet i det läsfrämjande 
arbetet för barn bland både skol- respektive folkbibliotekarierna. Enligt Fb 4 är 
bemötande själva grunden för att främja läsning bland barn och anser att:   

 
[...] vi vill ju påverka barnen till att läsa, det är alltid viktigt att skapa en relation med 
barn eller den grupp av barn jag har framför mig, för annars är det helt kört, att jag är 
öppen, inlyssnande [...]. (Fb 4) 
  

Fb 4 har, utifrån citatet ovan, förmågan att inkludera barn och vara lyhörd för 
att hjälpa dem att hitta böcker som kan vara lämpliga. Fokus bör inte ligga på 
vilka böcker man själv anser är bra, utan vilka böcker som är passande för 
barnet. Även Fb 1 betonar öppenhet i bemötandet och uppmuntrar barnen att 
låna flera böcker, vilket innebär att barnen kan välja andra böcker om de inte 
hittar en bok som tilltalar deras intresse. I likhet med folkbibliotekarierna 
framhåller även Sb 4 ett öppet bemötande. För att undvika förutfattade 
meningar om vilka böcker elever vill eller bör läsa, är det viktigare att vara 
lyhörd, varsam och ge eleverna tid att välja ut vilka böcker de vill läsa, enligt   
Sb 4.  
 
I vår studie framgår uttalanden från både skol- respektive folkbibliotekarierna 
där vi har kunnat urskilja två kompetensbegrepp. Informanternas beskrivningar 
av lyhördhet och bemötande i det läsfrämjande arbetet går i linje med social 
och personlig kompetens. Enligt Lundmark (1998) finns det ett nära samband 
mellan personlig och social kompetens. Därmed kommer dessa begrepp inte att 
särskiljas från varandra i analysen utan snarare diskuteras tillsammans. I vår 
studie kan vi se likheter i skol- respektive folkbibliotekariers kompetenser 
gällande lyhördhet och bemötande. För att få en förståelse för barnens läsnivå 
och intressen uttrycker informanterna att de behöver vara lyhörda gentemot 
barnen i det läsfrämjande arbetet. De uttrycker även att de har en öppenhet i 
bemötandet med barnen för att kunna skapa relationer med dem. Detta 
påverkar i sin tur informanternas förståelse för vilka böcker barnen söker efter. 
Detta går i linje med personlig kompetens, genom att informanterna uttrycker 
en servicevilja gentemot barnen och att de upprätthåller ett förhållningssätt i 
sitt läsfrämjande arbete som har ett samband med “[...] den människosyn som 
utgör grunden för hur man fungerar i relation till andra människor” (Lundmark, 
1998, s. 36-37). Informanternas sociala kompetens är ett uttryck för det 
resonemang som Lundmark (1998) för om begreppet, vilket kännetecknas av 
att visa hänsyn och vara lyhörd inför andra människor.  

5.3.2 Litteraturens roll i det läsfrämjande arbetet 
 
I följande avsnitt presenteras skol- respektive folkbibliotekariernas utsagor om 
hur de använder sig av litteraturen i sitt läsfrämjande arbete.  
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Som vi tidigare har nämnt i avsnitt 5.1.2, framgår det att både skol- respektive 
folkbibliotekarierna anser att serieböcker och tecknade serier är ett populärt 
material att använda i det läsfrämjande arbetet. Denna typ av litteratur 
engagerar barn som läser på olika nivåer. Fb 5 lyfter fram att han ser ett 
mönster som förklarar varför denna typ av litteratur är populär bland barnen:   
 

[...] det är väl nått typ av mönster som jag kan se, det ofta är lite mer lättlästa böcker 
asså ganska raka historier, det händer mycket ofta med ganska mycket humor lite 
tramsig humor det går bra […].  (Fb 5) 

 
Sb 4 och Fb 3 betonar även vikten av att utmana barnet i sin läsning, samtidigt 
som de poängterar betydelsen av att hitta en balanserad strategi för detta. Sb 4 
menar att man får testa sig fram:  
 

[…] men man kan också säga det är ok att läsa Handbok för superhjältar hur många 
gånger som helst man måste tänka lite både och tror jag, och det är väldigt fin gräns 
mellan att, ja men utmana någon och faktiskt ja men faktiskt kränka något väldigt 
allvarligt, men faktiskt att gå över en gräns där man faktiskt utövar en makt över 
någon… där man faktiskt har rättigheter som läsare, som vi alla människor har. Det är 
väl mycket det som jag utgår ifrån, sen metoder det får man testa sig fram just så här 
[…]. (Sb 4) 

 
Vissa skol- respektive folkbibliotekarier nämner att de använder faktaböcker 
kopplade till barnens intressen i sitt läsfrämjande arbete. Till exempel nämner 
Fb 2 ett särskilt framgångsrikt koncept där hon arrangerade ett författarbesök 
på sin arbetsplats. Författaren presenterade sin faktabok om ormar och tog med 
sig sina ormar för att visa upp dem för barnen samtidigt som hen berättade om 
sin bok. Detta koncept var väldigt populärt och många barn deltog i 
författarbesöket. Fb 2 påpekar även att barnens nyfikenhet ofta väcks efter 
sådana evenemang och att barnen blir intresserade av att låna egna faktaböcker. 
 
I motsats till folkbibliotekarierna betonar skolbibliotekarierna vikten av att 
eleverna stiftar bekantskap med olika typer av texter. Sb 2 förklarar det på 
följande vis:  
 

[...] Läsningen behövs i det här samhället och olika sorters texter behöver tränas på. 
Det är liksom både faktatexter, skönlitteratur och ja recept, alltså alla olika sorters sätt 
att läsa och att vi tränar på det. Så att dom blir duktiga läsare. (Sb 2) 

 
Sb 2 påpekar även att elevernas utbildning, enligt läroplanen, ska stärkas, vilket 
kräver att de får läsa olika sorters texter. Sb 4 ger även ett exempel på hur hon 
kombinerar två olika texttyper kring ett gemensamt tema: 
 

[...] jag kanske har om insekter och då kan det vara liksom allt från den här Flugo 
boken som är en rolig skönlitterär bok, men jag har också fakta om flugor [...]. (Sb 4) 

 
I vår studie kan vi utläsa att både skol- respektive folkbibliotekarier ger uttryck 
för yrkesteknisk kompetens. Informanterna använder sig av litteraturen på ett 
liknande sätt både genom att utgå från barnens intressen och läsnivå, men 
också genom att sträva efter att hitta en balanserad strategi för att utmana 
barnet i sin läsning. Lundmark (1998) betonar att denna kompetens består av 
att vara medveten om hur kunskap och lärande påverkar arbetsutförandet. 
Ytterligare ett kompetensbegrepp som vi kan urskilja från resultatet som kan 
kopplas till skolbibliotekarierna är strategisk kompetens. Skolbibliotekarierna 
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behöver förhålla sig till läroplanen och behöver därför arbeta med olika sorters 
texttyper för att stärka elevernas utbildning. Enligt Lundmark (1988) 
kännetecknas strategisk kompetens av att ha kunskaper om verksamhetens mål 
och idéer och hur detta påverkar ens handlingar. Skolbibliotekarierna behöver 
därför vara medvetna om hur de arbetar med litteraturen för att uppnå målen i 
läroplanen.  

5.3.3 Bibliotekariernas kompetensutveckling 
 
Det framkommer i vårt intervjumaterial att folkbibliotekarierna upplever att de 
har möjligheter att utveckla sina kunskaper genom kompetensutveckling inom 
det läsfrämjande arbetet via kurser och fortbildningar. Till skillnad från 
skolbibliotekarierna som i stället betonar brister inom detta område. 
Skolbibliotekarierna har saknat möjligheter att utveckla sina kunskaper inom 
det läsfrämjande arbetet. Bland skolbibliotekarierna är det enbart Sb 3 som 
uttrycker sig positivt till möjligheten att utvecklas inom sitt yrke:  
 

Jag har haft bra möjligheter att kompetensutveckla mig. Har gått olika kurser och 
korta utbildningar på många olika ställen. Läst kurser på högskolan. Varit med lärarna 
på deras utbildningar. Det ingår när du driver verksamhetsutveckling, du måste hela 
tiden vara uppdaterad för att komma vidare. (Sb 3) 

 
De brister som förekommer hos skolbibliotekarierna gällande möjligheterna att 
utveckla sina kunskaper inom det läsfrämjande arbetet har blivit belyst från två 
olika perspektiv. Enligt Sb 2 har det under en längre tid varit fokus på andra 
ämnesområden, exempelvis källkritik och MIK (medie- och 
informationskompetens). Det har inneburit att fortbildningar inom läsfrämjande 
inte tagit så stor plats. Enligt Sb 4 är tidsbrist en annan orsak till att det inte 
funnits utrymmen för att fortbilda sig inom yrket.  
 
Till skillnad från skolbibliotekarierna beskriver folkbibliotekarierna att de har 
flera olika möjligheter att utveckla sina kunskaper inom det läsfrämjande 
arbetet, exempelvis via kurser, fortbildningar, konferenser, bokmässor och 
litteraturdagar. Fb 1 värdesätter exempelvis möjligheten att delta i digitala 
litteraturdagar som fokuserar på digitala boktips för både barn, unga och 
vuxna. På detta sätt får Fb 1 möjligheten att ta reda på vilka böcker som är 
aktuella på marknaden. 
 
En annan form av kompetensutveckling som är värdefull att bära med sig i det 
läsfrämjande arbetet uttrycker Fb 3 enligt följande:  
 

[...] Sen också vi hade någon fortbildning med en logoped [...] Då hon hade fokus på 
just barn som kommer till Sverige och har växt upp i en annan miljö först och sen 
kommit till Sverige och att talet kommer cirka två år före läsandet, så ett barn som 
pratar väldigt bra svenska läser inte nödvändigtvis bra på svenska och det försöker jag 
också bära med mig. (Fb 3)  

 
Ett annat synsätt på kompetensutveckling i biblioteksyrket, som Fb 4 lyfter 
fram, handlar om vikten av att hålla sig uppdaterad i yrket och att hitta 
möjligheter till fortbildning. Fb 4 förklarar att det gäller att “plocka ihop sin 
egen fortbildning” eftersom det inte alltid erbjuds kurser som efterfrågas. 
Därmed blir det nödvändigt att hitta alternativa sätt att fortbilda sig på, 
exempelvis genom diskussioner med kollegor. Lundmark (1998) framhåller att 
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kompetensutveckling främjar både arbetsutveckling och den individuella 
kompetensen. Detta framgår i resultatet genom att folkbibliotekarierna 
uttrycker olika former av kompetensutveckling i sitt läsfrämjande arbete, vilket 
exempelvis är digitala litteraturdagar och fortbildning med en logoped. 
Kunskaper som förvärvas genom olika former av kompetensutveckling är i 
linje med Lundmarks (1998) resonemang om både praktiskt och teoretiskt 
kunnande. Till exempel kan fortbildning med en logoped bidra till kunskap om 
barns läsutveckling (teoretiskt kunnande), vilket sedan kan användas för att 
anpassa bokutbudet för barn (praktiskt kunnande). Baserat på resultatet kan vi 
utläsa att kompetenser som kan vara specifika för en yrkesroll kan både 
förvärvas genom formella och informella tillvägagångssätt, vilket främst 
framgår hos folkbibliotekarierna. Formella tillvägagångssätt innefattar till 
exempel kurser och fortbildningar, medan informella metoder kan utgöras av 
diskussioner med kollegor. Även det informella lärandet som uppstår i det 
dagliga arbetet är en värdefull del av kompetensutveckling, enligt Ellström 
(1992). Folkbibliotekarierna har haft bättre möjligheter att utvecklas i yrket 
genom olika former av kompetensutveckling. Däremot har skolbibliotekarierna 
inte haft samma förutsättningar till kompetensutveckling för att utvecklas i det 
läsfrämjande arbetet.  

5.3.4 Olika former av samarbeten  

I detta avsnitt redogör vi för olika typer av samarbeten som präglar skol- 
respektive folkbibliotekariernas arbete. Samarbete kan förstås som aktiviteter i 
vilka bibliotekariernas kompetenser kommer till uttryck och prövas. Skol- 
respektive folkbibliotekariernas olika former av samarbeten i deras 
läsfrämjande arbete speglar deras sociala, yrkestekniska och strategiska 
kompetens. 

Informanterna på skolbiblioteken framhåller samarbetet med lärarna som 
särskilt viktigt i skolverksamheten. Sb 2 ger ett exempel på detta genom att 
betona läroplanens roll i samarbetet: 

Det står inte jättemycket om bibliotek i läroplanen. Men det står att vi ska stärka 
elevens utbildning. Och att samarbetet skolbibliotekarie lärare är viktigt! Och 
samarbetet är viktigt för att eleverna ska få del av vad biblioteket kan erbjuda. (Sb 2) 

Enligt Sb 2 är skolbibliotekets roll i läroplanen att stärka elevernas utbildning 
genom att ha ett fungerande samarbete med lärarna. Ett gott samarbete mellan 
skolbibliotekarie och lärare gör det möjligt för eleverna att upptäcka 
skolbibliotekets litteratur. Vidare betonar skolbibliotekarierna att samarbetet 
bygger på lärarnas önskemål när skolbibliotekarierna genomför olika 
aktiviteter med barnen. De lyfter även fram att samarbetet med lärarna kan ta 
sig olika uttryck. Enligt Sb 2 är det lärarna som väljer upplägget för 
gruppläsningar, vilket innebär att eleverna läser i grupp under ledning av en 
lärare. Sb 2 väljer dock vilka böcker eleverna ska läsa eftersom lärarna önskar 
att få stöd med bokvalet vid gruppläsningar. På samma sätt som lärare 
efterfrågar Sb 2:s litteraturkunskaper, beskriver Sb 5 en liknande situation där 
lärarna efterfrågar hennes vägledning, särskilt när det gäller bokutbud och 
inköp. 

En annan aspekt som framträder genom intervjumaterialet lyfts av Sb 3 som 
beskriver samarbeten med lärare, särskilt i samband med projektarbete som 
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involverar eleverna. Det innebär att Sb 3 kan stämma av med lärarna genom att 
ha samtal eller möten. Detta understryks också av Sb 5, som betonar 
läroplanens roll i lärarnas undervisningsplanering, vilket informanten 
involveras i på följande sätt: 
 

[...] sen gör ju lärarna gör ju upp sin planering utifrån läroplanen och det finns så här 
års… planeringar och dom stämmer ju jag av med och kollar: okej nu läser ni det här i 
den årskursen. Nu håller ni på med Europa eller nu håller ni på med kroppen eller 
någonting. Okej då vet jag det. Då vet jag att jag ska förbereda med det och kan få 
komma med tips, länkar, böcker, lektioner i vissa fall. [...] Där har jag i vissa årskurser 
har fasta planeringstider. Det har jag inte riktigt fått till i alla men vi brukar ses i alla 
fall före varje termin och kolla, stämma av lite: Okej vad ska ni jobba med? Vad vill 
ni att jag ska göra? Då gör vi det. (Sb 5)  

 
När skolbibliotekarierna delar med sig av sina kunskaper till lärarna, 
exempelvis genom att ge tips eller att erbjuda vägledning, blir det ett sätt att 
samarbeta i den läsfrämjande verksamheten. Skolbibliotekariens specifika 
kunskap som delas med lärarna innebär en kunskapsöverföring mellan de två 
yrkesgrupperna.  
 
Skolbibliotekarierna belyser även utmaningar som kan uppstå genom 
samarbetet med lärarna. Enligt Sb 1 har samarbetet fungerat väl med de lärare 
som har visat intresse för skolbibliotekets verksamhet. Däremot verkar många 
andra lärare endast betrakta det som en plats för boklån och saknar förståelse 
för dess funktion och verksamhet. En viktig del av samarbetet med lärarna är 
att kunna uttrycka sig tydligt och visa sig tillgänglig, enligt Sb 2.  

Till skillnad från skolbibliotekarierna som uttrycker att deras samarbete enbart 
riktar sig mot lärarna, framgår det att folkbibliotekarierna har samarbeten med 
flera olika aktörer. Det kan inkludera kyrkan, barnavårdscentralen, läsombud 
och volontärer som läser sagor på biblioteken. Fb 4 beskriver ett åter-
kommande projekt som sker under sommaren, vilket görs i samarbete med 
kommunen hon jobbar i. Samarbetet innebär att ungdomarna får sommarjobb 
på biblioteket via kommunen och deras uppgift är att inspirera barnen till 
läsning. Fb 4 beskriver projektet på följande sätt: 

[...] dom kan vara superläsare eller helt läsovana, men dom vill ha ett sommarjobb och 
det sommarjobb är att liksom läsinspirera allt det som jag berättar, fattar ni hur 
komplext det är. Det ska dom lära sig på en vecka sen ska dom ut. Men då får man 
också hålla i hatten. Ja men en del är eller blir jättebra och tycker det är jätteroligt, och 
sen går du ut och högläser för barn ute i parker. Andra tycker det är lite så *gör en 
obehag röst*, men dom kan erbjuda böcker… dom är ute med böcker, kanske har en 
aktivitet, skapar relationer, allt det här vi pratat om. Det är som ett litet minibibliotek 
och dom får bli minibibliotekarier på en vecka! Och då får man också ha 
förväntningar utifrån det [...]. (Fb 4) 

 
Fb 4 anser att projektet är bra, men påpekar samtidigt att det kan vara 
komplext, eftersom läsovana ungdomar ska arbeta läsfrämjande för barn. Fb 4 
framhåller även vikten av samarbete med skolorna och det betydelsefulla i att 
skolorna besöker folkbiblioteket med barnen, vilket kan uppmuntra dem till att 
delta i folkbibliotekets evenemang. En aspekt som Fb 4 beskriver är hur barnen 
i skolan styrs av specifika ramar, exempelvis bestämda skolämnen, vilket 
begränsar deras val av litteratur. Till skillnad från skolan erbjuder 
folkbiblioteket möjlighet till fri läsning. Trots denna skillnad betraktar Fb 4 
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folkbibliotek och skola som ett perfekt komplement till varandra. Fb 2 lyfter 
också fram vikten av samarbetet med skolorna: 
 

Men framför allt mycket samarbete med skolan. Det är alltid ett vinnande koncept. 
Det är i skolorna som vi når ut mycket [...]. En sak som vi är väldigt eniga är 
samarbete med skolorna, vi har bokfika tillsammans. Det är ju alltifrån mellanåldern 
och i samarbete med skolbibliotekarien, sen har vi tillsammans med ungdomarna då. 
Det är väldigt kul att kunna dela kompetens på det sättet. (Fb 2)  

Av citatet ovan framgår det tydligt att Fb 2 värdesätter samarbetet mellan 
skolorna och folkbiblioteket. Genom samarbetet kan eleverna delta i aktiviteter 
som exempelvis bokfika, där både Fb 2 och skolbibliotekarien kan dela med 
sig av sina kunskaper och kompetenser. Fb 5 påpekar också att han samarbetar 
med skolorna på flera olika sätt. Däremot betonar han att folkbibliotekets 
läsfrämjande arbete fokuserar på lust, medan skolornas arbete är mer knutna till 
krav: 

Jo men vi är en aktör som jobbar med läsfrämjande som är ett tydligt fokus och det 
gör skolorna också, men vi är också en plats som existerar på fritiden som inte är 
knuten till krav på skolor, och där handlar det väldigt mycket om lust för mig. Vi har 
som du sa sommarboken supertydlig form som sker kommunövergripande, handlar 
bara om lust, men det är något som bygger upp läsförståelse och är läsfrämjande 
[...]. (Fb 5) 

Även Fb 3 betonar samarbete med skolor, vilket kan vara i form av 
klassvisningar på biblioteket och att hon bistår eleverna med hjälp för att hitta 
och låna böcker. Samtidigt menar Fb 3 att det inte är hennes uppgift att samla 
ihop exempelvis 30 stycken LasseMaja-böcker till en lärare. Det är snarare ett 
ansvar som ligger hos en annan förvaltning och det är rektorns ansvar att utse 
någon på skolan som ska ansvara för den uppgiften. Däremot betonar Fb 3 att 
skolorna får gärna kontakta folkbiblioteket för att bistå med hjälp, men påpekar 
samtidigt att det finns en gräns för hur mycket hjälp folkbiblioteket kan 
erbjuda.   

Utifrån vår studie kan vi utläsa att både skol- respektive folkbibliotekarier ger 
uttryck för social, strategisk och yrkesteknisk kompetens. Skolbibliotekarierna 
lägger särskild vikt på samarbetet med lärarna och betonar att deras kunskap 
om litteratur är något som lärarna efterfrågar. Förmågan att kunna samarbeta 
och vara lyhörd för lärarnas behov stämmer väl överens med Lundmarks 
(1998) definition av social kompetens. Baserat på folkbibliotekariernas 
uttalanden framhåller de vikten av samarbete med skolor och olika aktörer för 
att knyta sociala kontakter. Folkbibliotekarierna värdesätter sina olika 
samarbeten, vilket överensstämmer med Lundmarks (1998) beskrivning av 
social kompetens.  
 
Den strategiska kompetensen kännetecknas enligt Lundmark (1998) av att ha 
förståelse för den egna arbetsrollen i verksamheten och verksamhetens mål och 
idéer. Både skol- respektive folkbibliotekarierna ger uttryck för denna 
kompetens i sitt läsfrämjande arbete. Skolbibliotekarierna värdesätter 
samarbetet med lärarna där de får möjlighet att visa sina kunskaper och 
kompetenser inom det läsfrämjande arbetet. Folkbibliotekarierna fokuserar i 
stället på andra viktiga aspekter i sitt läsfrämjande arbete, till exempel att 
samarbeten med skolor kan bidra till att barnen upptäcker folkbibliotekets 
evenemang och sommarprojekt där ungdomar inspirerar barn till läsning. 
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Utifrån vårt intervjumaterial kan vi utläsa att yrkesteknisk kompetens 
synliggörs hos både skol- respektive folkbibliotekarier. Denna kompetens blir 
tydlig bland skolbibliotekarierna, genom att de ger uttryck för sina 
ämneskunskaper inom litteratur i samverkan med lärarna. Yrkesteknisk 
kompetens framhävs även till exempel av Fb 3 när elever behöver hjälp och 
vägledning med litteraturen vid klassvisningar på folkbiblioteket. På så sätt är 
både skol- respektive folkbibliotekarier medvetna om hur kunskap och lärande 
påverkar arbetsutförandet, vilket går i linje med Lundmarks (1998) resonemang 
om yrkesteknisk kompetens.  

5.4 Skol- respektive folkbibliotekariers 
funktionella kompetens  

De olika typer av kompetens: yrkesteknisk, strategisk, personlig och social 
kompetens, bidrar till att forma individens funktionella kompetens. När de 
olika delkompetenserna integreras möjliggör de ett professionellt agerande i 
arbetslivet (Lundmark, 1998). I kapitel 5 har det ibland varit svårt att särskilja 
de olika delkompetenserna, eftersom de kompletterar varandra för att 
exempelvis ge en bibliotekarie den funktionella kompetens som behövs i 
yrket.  

I denna studie kan vi framförallt se likheter snarare än tydliga skillnader i skol- 
respektive folkbibliotekariers funktionella kompetens. I vår undersökning kan 
vi urskilja alla fyra delkompetenser hos våra informanter på skol- och 
folkbibliotek. Samtliga informanter på både skol- och folkbibliotek betonar 
vikten av social och personlig kompetens, såsom att vara lyhörd, förmågan att 
knyta sociala kontakter, samarbetsförmåga och ha ett gott bemötande. Den 
yrkestekniska kompetensen går att urskilja hos informanterna på olika sätt. Det 
ena sättet är att skolbibliotekarierna delar med sig av sina ämneskunskaper till 
lärarna och det andra sättet är att skol- respektive folkbibliotekarier har ett 
medvetet arbetssätt med litteraturen för att utmana barnen i sin läsning. 
Strategisk kompetens är framträdande hos både skol- respektive 
folkbibliotekarier genom deras förståelse för det läsfrämjande arbetet och 
verksamhetens mål och idéer.  
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6 Diskussion och slutsatser  

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur bibliotekarier på skol- och 
folkbibliotek resonerar om strategier gällande hur de arbetar läsfrämjande med 
barn mellan 6-12 år, och hur de resonerar om sina kompetenser, med särskilt 
fokus på likheter och skillnader mellan skol- respektive folkbibliotekariers 
uppdrag. Genom ett kvalitativt urval och intervjuer syftar studien därtill att visa 
på en slags probleminventering som undersöker spänningar mellan de båda 
aktörerna, vilka lärdomar de kan dra av varandra och om det finns 
kunskapsluckor som är i behov av vidare forskning. 
 
I detta kapitel diskuteras resultat och analys i förhållande till tidigare forskning 
med utgångspunkt från frågeställningarna:  

1. Vilka strategier i form av material och aktiviteter använder skol- 
respektive folkbibliotekarier i det läsfrämjande arbetet för barn?  

2. Hur kan skol- respektive folkbibliotekariers kompetenser förstås i 
relation till det läsfrämjande arbetet?  

I avsnitt 6.1 diskuteras studiens resultat och analys utifrån den första 
frågeställningen och i avsnitt 6.2 diskuteras resultat och analys utifrån den 
andra frågeställningen. Våra slutsatser presenteras i avsnitt 6.3. I avsnitt 6.4 
görs en teori och metoddiskussion och avslutningsvis i avsnitt 6.5 ges förslag 
till vidare forskning.  

6.1 Läsfrämjande material och aktiviteter  
Vår studie visar att både skol- respektive folkbibliotekarierna ger uttryck för ett 
pragmatiskt förhållningssätt i sin användning av såväl tryckt som digitalt 
material. Folkbibliotekarierna arbetar främst med tryckt material medan det 
digitala materialet ges större utrymme hos skolbibliotekarierna. I Hedemarks 
(2012) studie framgår det även att folkbibliotekarierna i huvudsak prioriterar 
den tryckta boken framför digitala medier. Hon påpekar att folkbibliotekarier 
behöver bredda sin kunskap om barns intressen och inte enbart fokusera på den 
tryckta boken. I vår studie kan vi även utläsa att skillnaderna i användningen av 
tryckt och digitalt material på respektive bibliotek kan bero på att 
skolbibliotekarierna måste anpassa sig till läroplanens riktlinjer. Dolatkhah 
(2013) framhåller att skolbibliotekets uppdrag utgår från bland annat 
läroplanens kunskapsmål. Detta kan i sin tur vara en bidragande orsak till att 
digitalt material får mer utrymme på skolbibliotek. Vår studie visar att skol- 
respektive folkbibliotekarierna arbetar utifrån olika förutsättningar när det 
gäller omfattningen av deras arbete med tryckt och digitalt material. 
 
Det pragmatiska förhållningssättet är även framträdande i skol- respektive 
folkbibliotekariernas användning av serieböcker och tecknade serier i det 
läsfrämjande arbetet. Våra informanter belyser att de använder serier i sitt 
läsfrämjande arbete, vilket tilltalar en större grupp barn även de läsovilliga 
eftersom det är ett lättläst material. Vår studie visar i likhet med Hedemark 
(2012) och Maynard et al. (2005) att barn som är motvilliga till läsning ofta 
föredrar kortare texter. Maynard et al. (2005) hävdar vidare att själva innehållet 
är av vikt, vilket kan vara ämnen som handlar om livets svåra frågor. Några 
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skolbibliotekarier och en informant bland folkbibliotekarierna (Fb 5) 
framhåller att serieboken En handbok för superhjältar är en favoritbok bland 
många barn. Enligt Sb 5 är bokens innehåll tilltalande för barnen eftersom den 
är lättläst men den betonar även intressanta ämnen för barnen, vilket är 
värdegrund och kamratskap. Både Adejimoh et al. (2021) och Loh et al. (2022) 
hävdar i sina studier att serier och serietidningar är den litteraturform som är 
mest populär bland barn. 
 
Några av de intervjuade skolbibliotekarierna uppger att lärarna inte alltid är 
positiva till att låta eleverna läsa serier. Sb 1 upplever det som problematiskt att 
få instruktioner från lärarna om vad eleverna får eller inte får läsa. Lärarna 
ställer därmed krav på elevernas bokval, att böckerna ska innehålla mycket 
text, färre bilder och att lättlästa böcker bör undvikas. I Bergmans (2019) studie 
framkommer en liknande tematik, där folkbibliotekarierna upplever att lärarna 
har synpunkter på bibliotekets bokbestånd. I den studien betonar lärarna även 
vikten av pedagogiska böcker och att böckerna inte ska ha alltför känsligt 
innehåll. I vår studie framkommer dock inga uppgifter om att lärarna har givit 
sådana speciella direktiv, vare sig från skol- respektive folkbibliotekariernas 
perspektiv. I stället ser vi att skolbibliotekarierna utgår från läroplanen i sitt 
läsfrämjande arbete, vilket fungerar som en riktlinje för deras bokval. Böcker 
med känsligt innehåll kan därmed motiveras genom både värdegrund och 
läroplan. 
 
Vår studie visar att det enbart är skolbibliotekarierna som ger uttryck för den 
traditionalistiska och emancipatoriska strategin i sitt läsfrämjande arbete i 
samband med materialet som de använder. Den traditionalistiska strategin 
tydliggörs genom att synen på läsning betraktas som ett sätt att främja bildning. 
Vidare framhäver skolbibliotekarierna hur litteraturens innehåll är 
betydelsefullt i förmedlingen av viktiga värderingar, till exempel 
samhällsnormer och kamratskap. Skolbibliotekariernas materialval grundar sig 
i läroplanen, med målet att utveckla elevernas kritiska förhållningssätt med 
hjälp av litteraturen, vilket speglar den emancipatoriska strategin. Att utbilda 
eleverna i att utveckla ett kritiskt förhållningssätt är även en del av 
skolbibliotekens uppdrag, enligt Centerwall, Schultz-Nybacka och Ringo 
(2022).  
 
Vi kan utläsa att både skol- respektive folkbibliotekarier ger uttryck för den 
pragmatiska strategin i arbetet med olika läsfrämjande aktiviteter, till exempel 
boktips och bokcirklar/bokklubbar. Däremot kan vi endast utläsa att 
skolbibliotekarierna ger uttryck för den traditionalistiska och emancipatoriska 
strategin i sitt arbete med olika aktiviteter. Skolbibliotekarierna lyfter 
exempelvis fram boksamtal som en viktig del i det läsfrämjande arbetet, vilket 
är förenligt med både den traditionalistiska och den emancipatoriska strategin. 
Vår studie visar att skolbibliotekarierna, genom att använda Chambers (2014) 
metod, investerar tid och engagemang i både böckernas innehåll och de 
diskussioner som förs om böckerna. Detta arbetssätt stämmer väl överens med 
Chambers (2014) beskrivning om hur ett boksamtal kan genomföras. Genom 
boksamtal kan dessutom vuxna hjälpa barn att hantera och förstå svåra och 
komplicerade delar av litteraturen (Chambers, 2014). Vår studie visar dock att 
boksamtal inte används i folkbibliotekariernas arbete. En möjlig förklaring till 
detta kan vara att folkbibliotekarierna har en annan roll, som förväntas vara 
mer vägledande och kopplad till pragmatisk strategi, snarare än en 
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undervisande funktion, vilket i högre grad präglar skolbibliotekariernas arbete. 
Det kan även finnas förväntningar på att skolbibliotekarierna ska bidra till den 
pedagogiska verksamheten i skolan. Genom att använda boksamtal får det 
läsfrämjande arbetet en pedagogisk dimension, vilket enligt de tillfrågade 
skolbibliotekarierna överensstämmer med läroplanens riktlinjer. 

6.2 Skol- respektive folkbibliotekariers 
kompetenser  

Skol- respektive folkbibliotekarierna ger uttryck för likartade kompetenser när 
det gäller lyhördhet och bemötande av barn i det läsfrämjande arbetet, vilket 
knyter an till social och personlig kompetens. Dessa kompetenser är av 
betydelse eftersom det hjälper informanterna att förstå vilka böcker som barnen 
önskar sig att läsa, och de får insikt i barnens läsnivå och intressen. Även Ledin 
(2005) framhåller lyhördhet som en viktig del av bibliotekariernas 
läsfrämjande arbete, eftersom det både underlättar att hitta rätt bok till rätt barn 
och ökar barnets läsmotivation. Bibliotekarierna i Ledins (2005) studie 
uttrycker att lyhördhet hänger samman med empati, inlevelseförmåga, fantasi 
och sociala färdigheter samt förmågan att anpassa sig till och förstå barnens 
individuella behov och intressen.  
 
I vår studie kan vi utläsa att skol- respektive folkbibliotekarierna ger uttryck för 
en likartad yrkesteknisk kompetens när de använder sig av litteraturen i sitt 
läsfrämjande arbete. Detta framgår genom att de är väl medvetna om hur deras 
arbete är kopplat till kunskap och lärande (se Lundmark, 1998). Informanterna 
använder sig av likartad litteratur, såsom serieböcker och tecknade serier, vilket 
är populära böcker bland barn. Samtidigt är de medvetna om vikten av att 
utmana barnen med annan litteratur, men på ett balanserat sätt. Utifrån vår 
analys kan vi endast utläsa att skolbibliotekarierna ger uttryck för strategisk 
kompetens när det gäller hur de använder sig av litteraturen. Här behöver man 
använda en variation av olika texttyper för att stärka elevernas utbildning. En 
möjlig förklaring till detta kan vara att skolbibliotekarierna har ett mer styrt 
uppdrag, genom att de ingår i det formella utbildningsväsendet, enligt 
utredningen Skolbibliotek för bildning och utbildning (SOU, 2021:3). Därmed 
behöver skolbibliotekarierna vara medvetna om läroplanens mål och hur de 
arbetar med litteraturen för att uppnå dessa mål. 
 
Vår studie visar att det finns olika förutsättningar för att kunna genomföra 
kompetensutveckling. Folkbibliotekarierna ger uttryck för att de har större 
möjligheter att utveckla sina kunskaper inom läsfrämjande arbete, genom 
exempelvis kurser och fortbildningar. Skolbibliotekarierna ger däremot uttryck 
för att de saknar dessa möjligheter för att utveckla sina kunskaper inom det 
aktuella området. De olika förutsättningarna för skol- respektive 
folkbibliotekariers möjligheter till kompetensutveckling är en faktor som inte 
framkommer i tidigare forskning. Detta område hade varit intressant att 
undersöka ytterligare eftersom det finns många olika synsätt på begreppet 
kompetens, vilket bibliotekarier kan dra nytta av genom att dela med sig av 
varandras erfarenheter.  
 
Utifrån Centerwalls (2022) avhandling och vår studie framkommer det 
skillnader i resultaten. I avhandlingen hävdar författaren att skol-
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bibliotekarierna ofta ses som en resurs, och förväntas ansvara för materiella 
resurser och bestånd på skolbiblioteket. Centerwall (2022) framhåller hur 
skolbibliotekarierna bör ingå i rollen som pedagogisk resurs, men påpekar 
samtidigt att förståelsen av begreppet pedagog behöver breddas. 
Skolbibliotekariernas roll i exempelvis gemensam planering och samarbete tas 
inte till vara när det gäller deras roll i den pedagogiska verksamheten, på grund 
av bristen på förståelse från olika aktörer. I vår studie framkommer däremot 
motsatsen, att skolbibliotekarierna verkar ha en betydelsefull roll bland lärarna 
genom att deras litteraturkunskaper och kompetens nyttjades. Det framgår i vår 
studie att skolbibliotekariernas roll i det läsfrämjande arbetet sträckte sig långt 
över att enbart tillhandahålla materiella resurser. De har en aktiv roll i 
verksamheten genom samarbeten med lärarna och deltar i olika läsfrämjande 
aktiviteter med eleverna. Även Almerud (2000) framhåller att en god 
samarbetsförmåga är en betydelsefull kompetens enligt de svenska 
skolbibliotekarierna i rapporten.  
 
I vår studie ser vi att skolbibliotekariernas redogörelser ovan gällande deras 
sätt att samarbeta med lärare kan kopplas till social, strategisk och yrkesteknisk 
kompetens. Dessa kompetenser framhävs genom det aktiva samarbetet mellan 
skolbibliotekarier och lärare, samt skolbibliotekariernas medvetenhet om sina 
roller i verksamheten. De besitter även ämneskunskaper som efterfrågas av 
lärare. Bristen på förståelse från kollegium och skolledare gällande 
skolbibliotekariernas pedagogiska roll som lyfts av Centerwall (2022), är inte 
en aspekt som kan utläsas i vår studie. Både skol- respektive 
folkbibliotekarierna ger uttryck för samma tre kompetensbegrepp, men 
skillnaden är att folkbibliotekarierna samarbetar med olika aktörer.   

6.3 Slutsatser  
Vi är medvetna om att vi har ett begränsat antal informanter som kan påverka 
generaliserbarheten, men utifrån vår genomförda studie har vi dragit följande 
slutsatser: vi har tidigare framhållit att Ahlryd (2024) påpekar att det finns ett 
spänningsfält mellan skol- och folkbiblioteken i deras läsfrämjande arbete. 
Men denna spänning, som har sin utgångspunkt i den pågående diskussionen 
om vilken aktör som är mest lämpad att arbeta läsfrämjande med barn 
framträder inte i vår studie. I stället ser vi att de olika strategier som skol- 
respektive folkbibliotekarierna ger uttryck för, i form av varierande utbud av 
material och läsfrämjande aktiviteter, snarare kompletterar varandra. Medan 
skolbiblioteket ofta fokuserar på att arbeta utifrån läroplanen och erbjuda 
material som direkt knyter an till undervisningen, kan folkbiblioteket erbjuda 
en annan typ av material som spelar an på andra intressen hos barn. Denna 
skillnad anser vi kan skapa förutsättningar för barn att få tillgång till en 
mångfald av läsupplevelser. 
 
Vår studie indikerar att folkbibliotekarier upplever en större frihet att fokusera 
på läslusten, vilket återspeglas i deras materialval. Flera folkbibliotekarier 
nämnde att de i större utsträckning kan erbjuda serier och utgå från att det finns 
ett egenvärde i barnens läsning, oavsett genre. I vår studie framkommer det att 
skolbibliotekarierna använder mer digitalt material och digitala verktyg än 
folkbibliotekarierna, vilket tyder på en större vana och kunskap inom detta 
område. Folkbibliotekarierna skulle potentiellt kunna gynnas av att ta del av 
denna kunskap och implementera den i sin verksamhet. Samtidigt kan det 
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finnas ett kompensatoriskt värde i att de båda aktörerna har olika 
förhållningssätt till digitala verktyg, vilket ger barn tillgång till ett bredare 
spektrum av analoga och digitala metoder i det läsfrämjande arbetet. 
 
Vår studie identifierar en kunskapslucka gällande relationen mellan tryckt och 
digitalt material bland skol- respektive folkbibliotekarierna. Det kvarstår frågor 
om i vilken utsträckning de olika kunskaperna och inställningarna är 
fördelaktiga, eller om någon av aktörerna bör justera sin användning av digitala 
verktyg. Detta är en potentiell fråga för vidare forskning. 
 
Enligt vår studie delar skol- respektive folkbibliotekarierna i flera avseenden 
liknande arbetssätt, exempelvis i synen på och användningen av 
bokcirklar/bokklubbar. Strukturella skillnader avspeglar sig dock i deras val av 
strategier. Ett exempel på en sådan skillnad är att skolbibliotekarierna ger 
uttryck för den traditionalistiska och emancipatoriska strategin i sitt 
läsfrämjande arbete genom boksamtalen som enbart skolbibliotekarierna 
genomför. De arbetar på skolor nära barnen och har i sitt arbete, som styrs av 
läroplanen, utrymme för denna aktivitet. 
 
Folkbibliotekarierna i vår studie uttryckte att de upplever större möjligheter till 
kompetensutveckling och vidareutbildning. Även om detta resultat bör tolkas 
med försiktighet på grund av studiens begränsade omfång, är det en intressant 
observation som kan motivera vidare forskning. 
 
Vi anser att vår jämförande studie utgör ett kunskapsbidrag, för att öka 
förståelsen för skol- respektive folkbibliotekariernas olika uppdrag, 
kompetenser och strategier i form av material och aktiviteter. De flesta tidigare 
studier har undersökt yrkesgrupperna separat i relation till deras arbete och 
kompetenser kopplat till det läsfrämjande arbetet. Det är däremot angeläget att 
det utförs ytterligare forskning i form av jämförande studier mellan de två 
professionerna inom det läsfrämjande arbetet, eftersom tidigare forskning inom 
detta område är tämligen outforskat. 

6.4 Teori- och metoddiskussion 
För denna studie har vi valt att använda två teoretiska utgångspunkter: den 
litteraturpedagogiska teorin och Lundmarks (1998) kompetensmodell och 
begreppet kompetensutveckling. De två teoretiska utgångspunkterna med 
tillhörande begrepp har varit värdefulla under skrivprocessen, eftersom 
begreppen givit insikter och lärdomar gällande skol- respektive 
folkbibliotekariers strategier och kompetenser inom det läsfrämjande arbetet. 
Kompetensmodellen med det kompletterande begreppet kompetensutveckling 
har varit användbar för oss. Genom att vi har kunnat upptäckta och fått insikter 
om vilka aspekter kring informanternas läsfrämjande arbete som de anser vara 
av betydelse. Enligt Lundmark (1998) ska modellen betraktas som en skiss, 
men den har ändå varit användbar i analysen av resultatet, eftersom den har 
givit oss kunskaper om hur olika teoretiska kompetenser kan tillämpas i 
praktiska sammanhang. 
 
När det gäller den litteraturpedagogiska teorin har vi refererat till Hultberg 
(1988) och Thorson (1988). Denna teori är äldre och arbetssättet kring litteratur 
ser annorlunda ut idag än när teorin formulerades. Teorin ansågs ändå lämplig 
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att använda för denna studie, eftersom den bidrar till ett ramverk för olika 
förhållningssätt till läsning och litteratur i det läsfrämjande arbetet som 
framkommit i studiens empiri. Den litteraturpedagogiska teorin hade kunnat 
anpassats till en mer modern kontext genom att inkludera andra relevanta 
faktorer i det läsfrämjande arbetet, exempelvis rummet och miljöns påverkan 
på litteraturen. En aspekt som även kan tas med i beaktning är ifall vi hade 
utgått från andra teoretiska utgångspunkter då hade kanske ett annat resultat 
och en annan bild av skol- respektive folkbibliotekariers kompetenser och 
arbetssätt framkommit. 
 
Valet att intervjua fem skolbibliotekarier och fem folkbibliotekarier ansåg vi 
var ett rimligt omfång för uppsatsen. Vi är dock medvetna om att det är svårt 
att generalisera uppsatsens resultat, eftersom ett begränsat antal personer har 
blivit intervjuade. Bryman (2018) påpekar i sin kritik av kvalitativ forskning att 
det begränsade antalet informanter kan påverka generaliserbarheten av 
resultaten. Om vi hade valt att intervjua flera bibliotekarier så hade resultatet 
möjligtvis sett annorlunda ut.  
 
Ett komplement till intervjuerna hade kunnat vara observationer, vilket 
möjligen kunde ha bidragit med ett annat perspektiv på skol- respektive 
folkbibliotekariers utsagor. Detta tillvägagångssätt skulle även ha kunnat öka 
studiens tillförlitlighet och givit studien en bredare empirisk grund. På så sätt 
hade vi kunnat observera hur bibliotekarierna arbetar läsfrämjande i 
verksamheten och hur deras kompetenser kommer till uttryck i praktiken. Om 
observationer av skol- respektive folkbibliotekarier hade genomförts, hade det 
varit möjligt att uppmärksamma handlingsmönster som de själva varit 
omedvetna om eller inte hade kunnat uttrycka i ord. Det läsfrämjande 
arbetssättet och informanternas reflektioner om sina egna kompetenser kan 
däremot bli svårt att uppmärksamma via enbart observationer. Våra 
informanter har delat med sig av tänkvärda insikter och reflektioner som inte 
hade framkommit på samma sätt genom observationer. Vi bedömer att det var 
rimligt att enbart fokusera på intervjuer eftersom det gav upphov till ett rikt 
empiriskt material. 

6.5 Förslag till vidare forskning  
Det hade varit intressant att studera en större grupp skol- respektive 
folkbibliotekarier, för att få ett bredare perspektiv på hur de resonerar om sitt 
läsfrämjande arbete och deras tankar kring kompetenser. Ett närliggande 
område av stort intresse för kommande studier skulle kunna vara integrerade 
skol- och folkbibliotek, för att upptäcka likheter och skillnader i hur 
läsfrämjande arbete fungerar på den typen av arbetsplats. Ytterligare en 
möjlighet till vidare forskning skulle kunna vara att undersöka barns/elevers 
synpunkter på den läsfrämjande verksamheten på skol- och folkbibliotek 
genom intervjuer. Dessa synpunkter kan sedan jämföras med skol- respektive 
folkbibliotekariers syn på den läsfrämjande verksamheten. En sådan 
undersökning hade kunnat bidra med intressanta insikter om vilka aspekter av 
verksamheten på skol- och folkbibliotek som betraktas vara väsentliga för att 
främja barns/elevers läsning. Den skulle även kunna belysa vilka 
utvecklingsmöjligheter som eventuellt kan finnas hos dessa aktörer.   
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Bilagor 
 
Bilaga A – Intervjuförfrågan  
Hej! 

Mitt namn är Erika Fodor och jag går sista terminen på masterprogrammet 
biblioteks- och informationsvetenskap i Borås och skriver just nu på 
masteruppsatsen tillsammans med en studiekamrat. Studiens syfte är att skapa 
kunskap om hur bibliotekarier på skol- respektive folkbibliotek ser på 
förutsättningarna kring läsfrämjande arbete hos barn mellan 6–12 år. Vi undrar 
ifall du hade varit intresserad för en intervju, antingen fysiskt eller digitalt via 
zoom? 

Mvh Erika Fodor 
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Bilaga B – Intervjuförfrågan  
Hej! 

Jag och min klasskompis Erika skriver just nu på vår masteruppsats som 
handlar om det läsfrämjande arbetet på bibliotek, vi studerar sista terminen på 
masterprogrammet i Bibliotek- och informationsvetenskap. Vårt syfte med vår 
uppsats är att få en fördjupad bild över hur bibliotekarier på skol- och 
folkbibliotek ser på förutsättningar kring det läsfrämjande arbetet hos barn 
mellan 6-12 år. 
 
Vi tänkte därför fråga om det finns möjlighet att intervjua någon bibliotekarie 
hos er som arbetar/har erfarenhet av att arbeta läsfrämjande för barn? 
 
Ha en fortsatt fin dag! 
Mvh Matilda och Erika    
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Bilaga C Intervjuguide  
 
Intervjuguide  
   

• Under intervjun kan du välja att pausa, avbryta eller inte svara på någon 
fråga när som helst. Vi spelar in intervjun och kommer därefter att 
transkribera ljudfilen. Du kommer att vara helt anonym i texten som 
transkriberats. Den texten kommer inte finnas med i sin helhet i 
uppsatsen, utan enbart delar eller citat kommer användas. Har du några 
frågor innan vi börjar?   

• Nu kommer vi starta inspelningen för intervjun.   
 
Introduktion 
1. Vad har du för utbildning?   

  
2. Vilken roll har du i din anställning? (skolbibliotekarie, folkbibliotekarie).  

  
3. Hur länge har du arbetat som bibliotekarie?   

- Följdfråga eventuellt: Har du arbetat inom andra typer av 
bibliotek innan du kom till din nuvarande arbetsplats?   

  
4. I det läsfrämjande arbetet - vilka åldersgrupper arbetar du med?   

- Följdfråga eventuellt: Har du arbetat med andra åldersgrupper 
tidigare? I så fall vilka?   

   
5. Har du haft möjlighet att utveckla dina kunskaper i läsfrämjande arbete inom 
tjänsten? (kurser, fortbildning etc)   
 
Läsfrämjande arbete 
6. Vilka barn möter du på skol/folkbibliotek? Är det barn som är villiga eller 
motvilliga till läsning?  
Följdfråga eventuellt:    

- Hur upplever du mötet med barnen?   
- Vad tror du att barnen har för förväntningar i mötet med en 

bibliotekarie?   
  

7. Vilken betydelse har begreppet läsfrämjande för dig?  
 
Faktiska arbetet med läsfrämjande:  
8. På vilket sätt arbetar du läsfrämjande för barn?  

- Vad för typ av material, texter och media används i det 
läsfrämjande gentemot barn?  
 

- Hur kan läsfrämjande aktiviteter utformas för barn?   
- Följdfråga: Hur utformar ni rummet för det läsfrämjande arbetet?    

(Rummet, miljön?)    
  

- Utifrån din erfarenhet, finns det något särskilt man behöver tänka 
på i arbetet med de yngre målgrupperna alltså barn 6–12 år? Finns 
det metoder som fungerar bra eller mindre bra?   
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Planering och förberedning 
9. Hur går du tillväga för att hitta rätt bok till rätt barn?   

  
10. Hur skaffar du kunskap om barnen och deras läsintressen, finns det något 
du behöver veta om barnet?   
Följdfrågor:  

- Vilka frågor ställer du?   
- Vad behöver du veta om boken?  

  
11. Vilka förutsättningar påverkar när du ska planera ditt läsfrämjande arbete 
gentemot barn?   
 
Utbildning, kompetens och roll 
12. Hur ser du på de kunskaper du fått från din utbildning när det kommer till 
läsfrämjande för barn? Exempelvis genom kurser/moment i utbildningen?   

  
13. Hur ser, enligt din uppfattning, relationen mellan utbildning och 
yrkeserfarenhet ut? Vad har du lärt dig genom utbildning och vad har du lärt 
dig genom erfarenhet?  

  
14. Vad anser du själv är utmärkande för just din kompetens på området 
läsfrämjande arbete för barn?   

  
15. Finns det något som du skulle vilja utveckla inom det läsfrämjande arbetet 
för barn på skolbiblioteket/folkbiblioteket?   
Följdfråga: Finns det eventuella hinder?   

  
16. Hur ser du på skolbibliotekets roll i skolan inom det läsfrämjande arbetet?  
Följdfråga: Samverkan vid undervisning med lärare?  

  
17. Hur ser du på folkbibliotekets roll i närområde/kommunen inom det 
läsfrämjande arbetet?   

-  Följdfråga: Samverkan med organisationer, t.ex skolor, 
sommarboken, projekt?   
  

18. Är det något du skulle vilja tillägga eller betona som särskilt viktigt?  
  

Avslutningsvis: Då hade vi inte några fler frågor och vi ville tacka för att du 
tog dig tiden att svara på våra frågor. Ifall du har funderingar eller frågor till 
oss kan du ställa dem, men du får också ställa frågor eller funderingar om du 
kommer på något i efterhand.  
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Bilaga D Samtyckesblankett 
 

 
 

HÖGSKOLAN I BORÅS    
Akademin för bibliotek, information,                2023-03-07    
Pedagogik och IT 

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig  
Som en del av kursen Masteruppsats vid Högskolan i Borås utför vi en studie med 
syftet att skapa kunskap om hur bibliotekarier på skol- respektive folkbibliotek ser på 
förutsättningarna kring läsfrämjande arbete för barn mellan 6–12 år.  

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare 
bestämt din utbildning och dina arbetsuppgifter.  

Uppgifterna kommer att användas för att utvärdera och få en bild av sambandet mellan 
det läsfrämjande arbetet med koppling till utbildning och arbetsuppgifter på skol- 
respektive folkbibliotek.   

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av 
artikel 6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke).   

Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den 
aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara 
att betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall någon 
begär det i enlighet med offentlighetsprincipen.  

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen 
beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt 
dataskyddsförordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är 
nödvändiga.  

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras 
så att inga uppgifter kan spåras till dig.  

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, 
och du kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då 
inte att användas mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att 
omedelbart ta bort uppgifterna.  

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.   

 

                            _____________________________  
                                                    Underskrift   

_____________________________  
Namnförtydligande  

                                                          _____________________________    
                                                Ort och datum  
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Information om behandlingen av personuppgifter  
 
Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna 
om att all behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i 
överensstämmelse med gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland annat 
dataskyddsförordningen, mer känd som GDPR.  

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter 
inom högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter 
behandlas kan du läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår 
webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig 
för den aktuella kursen med frågor.  

Dina rättigheter  

- Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du 
vill veta vilka personuppgifter som vi behandlar om dig kan du 
kostnadsfritt en gång per år begära ett utdrag med information om detta 
(ett så kallat registerutdrag). För att beställa ett registerutdrag kan du 
använda blanketten för begäran om registerutdrag på högskolans 
webbplats, http://www.hb.se/dataskydd.  

- Om du lämnar samtycke (godkännande) till behandling av dina 
personuppgifter kan du när som helst ta tillbaka samtycket. Vi kommer 
då inte att fortsätta att behandla dina personuppgifter. Uppgifter som 
har offentliggjorts påverkas däremot i regel inte av ett återkallat 
samtycke. På grund av lagkrav kan vi även vara förhindrade att 
omedelbart radera uppgifterna.  

- Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, 
inklusive profilering, dvs. beslut som fattas på teknisk väg utan 
mänsklig inblandning. Högskolan fattar inte sådana beslut.  

- Du har rätt att få behandlingen av dina personuppgifter begränsad.  
- Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om 

de skulle visa sig vara felaktiga eller ofullständiga.   
- Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade.  
- Du har rätt att få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att 

överföra dessa till en annan personuppgiftsansvarig.  
- Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter 

till Integritetsskyddsmyndigheten, som är tillsynsmyndighet.  
 

             Kontakta oss  
Personuppgiftsansvarig                       Dataskydsombud  
Högskolan i Borås                                  Åsa Dryselius                                                                
501 90 BORÅS                                      E-post: dataskydd@hb.se                                           
dataskydd@hb.se                                                                                                
Tel. 033-435 40 00                                                                                                
E-post: registrator@hb.se                                                                                
Org.nr 202100-3138  
 

 


